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Abstract 

This study aims to examine high school teachers experiences with non-binary students in different 

aspects of social and cultural factors. The use of the pronoun they will have a central role in terms 

of how teachers perceive its signification and function in everyday meetings with non-binary 

students. From its origin, circa 1970, to todays modern society the pronoun they have changed the 

view of the LGBTQ-circles (in background of greater influence) which has given a better general 

understanding of different identities and their internal processes. In this context, this study is gender 

orientated in the sense of how non-binary students are internalized in the educational system of 

Sweden today. The questions asked are solely based on teachers perceptions of these specific 

meetings with non-binary students. 

The answers given, by conducting interviews with 4 different teachers, showed that the experiences 

were similar to each other in many aspects. In its more simplified version the study showed that 

institutions are perceived as more modernized in the sense of educational inclusion but distinct 

complexities were instead more visible in deeper levels of human interaction, for example cultural 

differences were shown to be clear as to how binary and non-binary students interact. The 

respondents also confirmed that the educational possibilities of non-binary students are still 

marginalized by traditional influence, despite modern changes. More specifically, norms were 

shown to be distinguished in everything from language to teaching materials which gives the 

impression of a societal model, in its traditional sense, that is being reinforced by gender binary 

ambitions. 

Key words: gender, they, non-binary, binary, tradition, education 
2



Sammanfattning 

Denna studie ämnar att undersöka högskolelärares erfarenheter i mötet med icke-binära elever i 

olika aspekter av sociala- och kulturella faktorer. Användningen av pronomenet hen kommer att ha 

en central roll i termer av huruvida lärare ser på dess betydelse och funktion i vardagliga möten med 

icke-binära elever. Från sitt ursprung, ca 1970, till dagens moderna samhälle har pronomenet hen 

förändrat den samhälleliga bilden av HBTQ-kretsar (i bakgrund till ökat inflytande), vilket har givit 

en mer generell förståelse för olika identiteter och deras interna process. I denna kontext är studien 

orienterad kring genus i den mening att undersöka hur icke-binära identiteter är internaliserade i det 

svenska utbildningssystemet idag. Frågorna som besvaras är enbart baserade på lärares upplevelser 

av specifika möten med icke-binära elever. 

Svaren som gavs, genom att leda intervjuer med 4 olika lärare, visade att erfarenheterna sinsemellan 

alla respondenter var likadana i många aspekter. I sin enklare version visade studien att institutionen 

uppfattas som moderniserad i mening av inkludering men andra distinkta komplexiteter blev istället 

synligare på ett djupare plan av mänskliga interaktioner, t.ex visade sig att kulturella skillnader var 

tydligare mellan binära och icke-binära elever. Respondenterna bekräftade också att 

utbildningsmöjligheterna för icke-binära elever kan tolkas som marginaliserade genom inflytandet 

av tidigare traditioner, trots moderna förändringar. Mer specifikt visade det sig att normer kunde 

urskiljas i allt från språk till läromedel, vilket gav intrycket av en traditionsenlig samhällsmodell 

som underbyggs av könsbinära ambitioner.   

Nyckelord: kön, hen, icke-binär, binär, tradition, utbildning  
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1. Inledning 

Genus är ett vida känt begrepp i debattsammanhang, där man och kvinna antingen ställs sida vid 

sida eller på motsatt sida i en social- och kulturell arena. Debatterna är många och långa, i olika tid 

och rum - från historia till nutid. Ämnet har med andra ord präglats av en tidsöverskridande 

aktualitet på den samhälleliga dagordningen, oavsett tiden eller rummet. Idag (i modern tid) har 

debatten å andra sidan fått en större genomslagskraft i populärkultur, i bakgrund till 

globaliseringens gränsöverskridande förmåga av att förena och dividera åsikter genom internet, ett 

större antal av synliga icke-binära och politiskt inflytande (McNabb 2018, s. 55). 

Det jag närmare bestämt vill göra är att aktualisera ämnesdebatten igen genom att uppmärksamma 

det ur ett annat perspektiv, i en diskursiv klassrumsmiljö, där pronomenet hen blir en central 

utgångspunkt i min studie. Mer ingående vill jag undersöka hur lärare upplever att deras teoretiska 

och praktiska arbete äger rum i förhållande till elever som identifierar sig som icke-binär eller queer 

(dvs. separerade från heteronormativa könsföreställningar av man och kvinna), där min motivering 

grundar sig på ett intresse kring huruvida relationen sinsemellan traditionellt sett heteronormativa 

könsföreställningar och mer normöverskridande begrepp samspelar. Relationen i sig kan tolkas vara 

konfliktladdad pga. nya könsidentiteters naturliga motsättning till traditionellt sett binära 

föreställningar kring könsidentitet, vilket ifrågasätter allt ifrån historiskt sett biologiskt bestämda 

könsbeteckningar till ideologiska institutioner. 

En sådan konfliktladdad händelse kan placeras i en dagsaktuell kontext, där den svenska tidskriften 

Världen Idag synliggör en uttrycksfull motsättning mellan skolledning och vårdnadshavare i 

bakgrund till institutionernas (i detta fall en skola i Stockholms län) reformarbete i pronomenet hen. 

Mer specifikt grundar sig konflikten i att särskilda vårdnadshavare motsätter sig idén att deras barn 

ska ifrågasätta sin naturliga könsidentitet i favör för hen (Teglund, Samuel. 2021. Skolor manar 

nioåringar att fundera över könsidentitet. Världen Idag. 20 oktober).  

I återkoppling till min huvudsakliga studie ämnar jag därför att försöka undersöka denna komplexa 

relation närmare, dock ur ett individperspektiv. Det är via lärarens teoretiska och praktiska glasögon 

som jag vill se hur dennes relation med en elev med en icke-binär könsidentitet kan se ut i syfte av 

möjligheter och utmaningar, där frågor i teoretisk mening kan beröra allt ifrån myndighetens 

inbyggda normer i styrdokument till institutionens resursanvändning till i praktisk mening lärares 
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kommunikativa medvetenhet eller undervisningspedagogik. Frågorna ovan är endast ett fåtal av 

många, och det är det jag vill försöka belysa med hjälp av en undersökning av lärares dagliga 

verksamhetserfarenhet och reflektioner kring arbetet i ett könsöverskridande klassrum. 

1.2 Användningen av pronomenet Hen 

Hen är egentligen inget nytt begrepp i det svenska språk- och textbruket, utan har belägg från så 

tidigt som 1950-talet. Pronomenet hens användning i tal- och skrift har dock varierat sen dess 

offentliga introduktion, där begreppet i början diskuterades i diverse skrifter såsom spalter och 

artiklar (mer specifikt under mitten av 1960-talet) till att återupptas igen i början av 2000-talet i 

hbtq-kretsar. Begreppets funktion har haft ett praktiskt värde i referens till könsöverskridande 

uttryck, där individer som identifierade sig som icke-binära använde det som en bot mot rådande 

samhälleliga normer som tolkades, i sin offentliga miljö, förespråka traditionella könsåsikter. 

Pronomenet hen har karaktäriserats av diverse etiketter, där förespråkarna för begreppet menat att 

begreppet är värdefullt pga. sitt normkritiska värde som har potential att utmana patriarkala 

ideologier medan motståndarna till användningen av hen menat att det är ett förtryckande begrepp 

mot könsbiologin (Milles 2013, s. 108). 

Debatten kan således beskrivas som ett motståndskraftigt medium, både för och emot begreppets 

ideologi, vilket aktualiserats allt oftare i offentliga forum såsom tidskrifter och sociala medier. 

Denna uppmärksamhet har givit begreppet ett särskilt tillhörighetsvärde, från sitt ursprung som ett 

generiskt tilltalsbegrepp (dvs. i allmän referens till en specifik grupp eller individ) till mer unika 

identitetsreferat i entydiga- och mångtydiga könsuttryck. De nya identitetsuttrycken förändrade den 

särpräglade dikotomin mellan han och han, pådrivande av både hbtq-rörelser och feminister vars 

motivering grundade sig i att eliminera rådande binära könsstereotyper genom införandet av det mer 

könsneutrala hen (Ibid., s. 108-111). 

Sammanfattningsvis är hen alltså ett könsneutralt pronomen som används för att beteckna en 

individ som identifierar sig som varken man eller kvinna, och som i sin bakgrund introducerades i 

svensk språkhistoria med syftet att medvetet reformera samhället genom dess nya klarspråk och 

uttalade opposition mot ”sexism och androcentrism”, i initiativ av till majoriteten feministiska 

rörelser vars nya språkplanering (ett politiskt verktyg i försök att påverka samhälleliga förändringar) 

grundat sig på en samhällsvision av lika villkor, i kritik mot ett gammalt och reproduktivt samhälle 

där män traditionellt sett ansetts vara överordnade (Ibid., s. 112-113). 
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1.3 Syfte och frågeställningar 

Syftet är att försöka synliggöra en teoretisk- och praktisk komplexitet gällande lärares möjligheter 

och utmaningar i relation till en icke-binär elev, med en huvudsaklig förankring i värdefrågan av 

könsnormer- och identiteter. I sitt slutgiltiga syfte berör denna studie således ett genus- och 

könsperspektiv, där förhållandet sinsemellan båda aktörer, och studien ämnar även att belysa 

underliggande sociala- och kulturella komplexiteter. 

• Vilka möjligheter och utmaningar möter en lärare i sin dagliga verksamhet med en icke-binär 

elev? 

• Hur kan en lärare arbeta mer normkritiskt i relation till traditionellt sett könsbinära 

samhällsmodeller? 

• Vilka övriga faktorer utmanar ett könsneutralt klassrum idag i syfte av att ge icke-binära elever 

mer utrymme? 

1.4 Ämnets relevans 

”Människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet 
mellan kvinnor och män samt solidaritet mellan människor är de värden som skolan ska gestalta och 
förmedla” (Skolverket 2011, s. 5) 

”Skolan ska aktivt och medvetet främja elevernas lika rättigheter och möjligheter, oberoende av 
könstillhörighet. Skolan har också ett ansvar för att motverka könsmönster som begränsar elevernas 
lärande, val och utveckling” (Ibid., s. 5) 

Ovanstående citat är hämtade ur den senaste reviderade läroplanen, vilket belyser den viktiga 

värdegrundsfrågan av jämställdhet, oavsett individens identitetstillhörighet. I parallell till min studie 

och dess relevans blir således den värdegrundsfrågan central i huruvida den problematiseras och 

internaliseras, från sin teoretiska till sin praktiska övergång. I teorin kan skolans styrdokument 

tolkas som självklar i sin ambition gällande uppsatta mål, men hur fungerar det egentligen i 

praktiken? Upplevelsen av klassrummet idag kan beskrivas i termer av att vara mångdimensionell 

ur ett socialt- och kulturellt perspektiv, vilket ålägger större ansvar på den enskilde läraren att 

undervisa objektivt, och det är i denna kontext (i sin komplexitet av diverse samhällsinfluenser) 
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studiens relevans förstärks ytterligare genom att belysa en lärares förmåga att undervisa 

gränsöverskridande i bemötandet av pronomenet hen och individen bakom könstiteln. 

En oidentifierbar person, såsom en icke-binär elev kan beskrivas vara, kan vara en komplex 

upplevelse för både huvudpersonen själv och åskådaren - pga. personliga ideologiska åsikter. Detta 

uppmärksammar Milles (2013, s. 121) närmare genom att beskriva pronomenet hen och dess 

offentliga mottagande som delad i popularitet beroende på vem mottagaren är. I denna linje kan 

man således tolka att ett ställningstagande till pronomenet blivit en allt mer aktualiserad fråga på 

den samhälleliga dagordningen. Detta kan i sin förlängning, i kombination med rådande 

samhälleliga influenser, verksamhetsriktlinjer och subjektiva ställningstaganden, beskrivas som en 

ännu komplexare process för en lärare att navigera sig igenom, vilket understryker lärarrollens 

betydelse i denna viktiga fråga ännu mer. 

I sin slutgiltiga motivering är således ämnet relevant ur olika avseenden, men den i särklass 

viktigaste är det demokratiska uppdraget bakom för involverande aktörer, som Milles (Ibid., s. 119) 

menar belyser en fri och progressiv demokratimodell, genom uppmärksammandet av målgrupper 

såsom trans-, queer- och genusrörelser och deras könsnormkritiska argument. 

1.5 Avgränsning 

Jag har valt att undersöka användning av begreppet hen ur ett socialt perspektiv, där den 

huvudsakliga infallsvinkeln blir via relationen mellan lärare och elev. Häri är det endast 

lärarperspektivet som kommer att undersökas, och inte elevens. Den primära metoden kommer 

därav utgå ifrån en fenomenografisk metod med semi-strukturerade intervjuer, i syfte att 

problematisera lärares uttalanden i ambition att konkretisera urskiljbara upplevelser. Begreppet hens 

begränsning kommer således att vara ensidigt ur ett lärarperspektiv samt inte prioriteras av ingående 

politiska analyser i könsstrukturer, utan endast av dennes sociala roll i skolmiljö. Vidare har 

undersökningen också begränsats till 4 st lärare, där var och en arbetar på enskilda lärosäten (i 

hänsyn till opartiskhet och legitimitet) i samma geografiska stadsområde (i hänsyn till tid och 

resurser).  
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2. Tidigare forskning 

Syftet med detta kapitel är att undersöka olika infallsvinklar som bidragits till forskningsområdet, 

och som i vidare objektiv ger min studie en bredare förförståelse till den övergripande 

komplexiteten. I sin introduktion behandlar den psykologiska rapporten ett historiskt- och allmänt 

perspektiv gällande pronomenet hen, den vetenskapliga artikeln ett posthumanistiskt perspektiv av 

politiska reformer i ett könsneutralt klassrum och den kvalitativa avhandlingen ett studentperspektiv 

i frågor om bl.a trygghet och stabilitet i utbildningsmiljöer. 

2.1 Könsbinära samhällsföreställningar 

Forskningsmaterialet kan tolkas som att överbrygga varandra i många aspekter. Rapporten synliggör 

det könsneutrala begreppet hen ur ett historiskt och allmänt perspektiv i hänsyn till bl.a dess 

historiska utveckling och inträde i skolakademins ordlista till diverse allmänna samhälleliga 

attityder. Mer ingående betonas även huruvida begreppets känslomässiga innebörd har utvecklats 

över tid. I denna kontext menar författarna att det finns en uppenbar konfliktladdad debatt gällande 

svenska språkanvändare och hur de följaktligen förhåller sig, i sina åsikter, till begreppet. Mer 

konkret menar de att debatten baserar sig på en mångtydig uppfattning där användarna (till 

majoriteten) i sin grundläggande uppfattning kategoriserar kön dikotomt - dvs. att kön är 

förutbestämt i två könsroller av maskulint och feminint - och därav används ordet hen mer i syfte av 

”opersonligt pronomen singular”, alltså i allmän referens till mottagaren (Bäck et. al 2018, s. 5-9, 

16-18). 

Denna dikotomiska samhällsidé kan även göras en parallell till hos Norris & Welch (2020) 

vetenskapliga artikel, som ur ett posthumanistiskt perspektiv, undersöker den politiska effekten av 

ett allt mer könsneutralt klassrum, där tidigare essentialistiska identitetsmodeller, blir föremål för en 

antropocentrisk debatt kring likabehandling. I sin undersökning menar författarna att resultatet visar 

traditionellt sett en särpräglad identitetspolitik, präglad av konservativa institutionella protokoll, 

men samtidigt visar den potential i humanistisk utveckling mot en allt mer öppen och inkluderande 

skolpolitik. Detta grundar sig, i mångt och mycket, i en ökad närvaro av ”revolutionära krafter” där 

icke-binära uttryck och beteende dagligen utmanar institutionella auktoriteter, vilket uppmuntrar till 

ökad förståelse för mångfald (Norris & Welch 2020, s. 2-5). 
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I fortsatt linje av nyckelordet mångfald instämmer Bäck et. al (2018, s. 10) om att icke-binära 

pådriver en samhällelig reform genom olika språkstrategier, s.k språkplanering, där en strategi 

baserar sig på att neutralisera normaliserade begrepp som maskulint och feminint genom att 

implementera nya naturliga begreppsformer. Detta har ursprung i en aktiv feministisk 

språkplaneringsrörelse vars huvudsakliga syfte var att synliggöra kvinnor i ett patriarkalt samhälle, 

och som successivt resulterade i att hen trädde i kraft mot allt mer könsdikotomiska idéer.  

Hen har hittills påvisats vara ett ytterst komplext samhälleligt fenomen, dels genom ett historiskt- 

och allmänt perspektiv, och dels genom ett mer politiserat sådant.  

I Lewis avhandling från 2017 undersöks problemfrågan vidare med ett sociologiskt förhållningssätt 

och en primär utgångspunkt i dekonstruktiva samhällsmodeller, där undersökningsdeltagarnas 

retrospektiva erfarenheter blir centrala i resultatsyfte. Mer ingående visar studenternas erfarenheter 

att ”trygghet” och ”stabilitet” blir ett främmande fenomen (särskilt när du identifierar dig som hen) 

vilket författaren menar kräver vidare åtgärder i stödprogram. Hon belyser faktumet att vissa 

samhällen är genomsyrade av grundläggande sociala strukturer i sin institutionaliserade 

könsföreställning av ”sexualism, heteronormativitet och homofobi”, både privat och offentligt. 

Detta får långtgående konsekvenser på vidareutbildning i syfte av jämställt värdegrundsarbete 

(Lewis 2017, s. 2-5, 62). På ett mer organisatoriskt plan, mer specifikt skolinstitutioner, menar hon 

också att dem bidrar till ökad polarisering pga. en på förhand bestämt biologisk ståndpunkt, som 

bl.a syns i diverse styrdokument, vilket förstärker genusidén som strukturellt statisk (Ibid., s. 65). 

Norris & Welch (2020, s. 6) uppmärksammar ett likasinnat perspektiv genom att dra paralleller 

mellan statiska genusidéer och kolonialism, där nyckelordet subjektivitet får en mer framträdande 

roll. I denna kontext menar de att hen, likt kolonialismens förtryck, kan bli subjekt för alienation = 

att särskilda prominenta drag särskiljer människor från icke-människor. I återkoppling till dagens 

skolvärld menar de att historiska koloniala kulturer fortfarande blir närvarande (i subtila men 

fortfarande distinkta särdrag) genom sin alienationsprocess, vilket understryker en traditionell 

könsbinär samhällsmodell. 

2.2 Genus och normer 

Kultur och institutioner är en annan rubrik, som likt den första underrubriken, går in på faktorer av 

förtryck och marginalisering. I denna kontext tar Lewis upp nyckelordet rättvisa och menar att det 

undermineras i ljuset av institutionernas underliggande arbete av biologiskt bestämda 
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könsidentiteter, vilket konstruerar en maktdiskurs som står i stark konstrast till icke-binäras 

möjligheter till att uttrycka sig könsneutralt. Vidare menar författaren att särskilda kulturer, i detta 

fall en utbildningskultur, kan motarbeta icke-binäras tvång att identifiera sig som ”de andra”, vilket 

underbygger ett utanförskap. Häri blir trygghet och stabilitet viktiga ledord att ha i åtanke gällande 

denna grupp av utsatta individer, och intervjuade studenter menade att deras skolerfarenhet av 

utanförskap började i ett tidigt stadium. En av deltagarna menade att hen blev utpekad och 

diskriminerad pga. att hen inte uppfyllde stereotypiska kriterier av feminina och maskulina 

könsnormer (Lewis 2017, s. 65). 

Denna objektifiering kan även beskrivas i andra meningar, genom att göra en parallell till ”de 

andra”, vilket per definition betyder att en viss grupp människor saknar privilegier i rättvisa i 

kontrast till den gruppen som anser sig vara överlägsen. Differentieringsprocessen har traditionella 

rötter genom att olika samhällsstrukturer förespråkar normer som kan exkludera en individ från en 

annan beroende på hur denne uppför sig i enlighet mot uttalade normer. Mer ingående blir 

objektifiering ett problem i relationen mellan en binär och icke-binär individ när grundläggande 

rättigheter fråntas den senare individen som annars är tillgängliga den förstnämnde, vilket förstärker 

en maktparadigm i relationen sinsemellan två individer vars mänskliga värde är likvärdigt men 

manipuleras till att bli tvärtom. En förklaring bakom är att ”främmande” fenomen som inte kan 

förklaras i personliga värdegrunder tenderar att objektifieras, vilket pronomenet hen blir föremål för 

(Norris & Welch 2020, s. 9). 

2.3 Attityder 

När det kommer till attityder så brukar det skilja sig mellan olika individer beroende på bakgrund. 

En kännetecknande faktor är att yngre personer tenderar att vara mer positivt inställda till 

pronomenet hen och ett genusrättvist språk, där en signifikativ anledning är att unga personer inte 

tolkas vara (i lika stor utsträckning) som äldre vara statiskt bundna till traditionella 

samhällsföreställningar och istället är mottagliga för nya reformer, vilket karaktäriserar dem som 

mer progressiva. Vidare kan man även tillägga att den politiska åskådningen har en stor inverkan på 

individens attityd gentemot hen, där statistiken visar att anhängare till högerpopulistiska partier har 

en mer negativ inställning till pronomenet än personer som sympatiserar med partier på den 

politiska vänsterkanten. En annan infallsvinkel är att könsbinära identiteter skiljer sig åt såväl, 

utöver individens ideologiska åsikter, där en starkare identifiering till sitt respektive kön betecknas 

av en mer negativ attityd till könsöverskridande begrepp (Bäck et. al 2018, s. 23-24). 
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En annan faktor som kan påverka den allmänna opinionen mot icke-binära handlar om tillräcklig 

representativitet i viktiga HBTQ-frågor, och i institutionernas fall har en studie visat att det inte 

uppmärksammas tillräckligt i syfte att utbilda allmänheten i HBTQ-frågor. Mer konkret beskrivs 

representationsfaktorn som minimal i utbildningsmiljöer pga. motstånd från både studenter och 

fakultet, vilket understryker en privatiserad institutionaliserad modell. Privatiserad, ska i detta 

sammanhang inte förväxlas med ägarskap, utan handlar mer om att HBTQ-frågor begränsas till ett 

mindre forum av rättigheter och möjligheter till att uttrycka sig, ta del av och utvecklas inom 

rådande utbildningsinstitutioner. En möjlighet däremot är att den ökande aktivismen från HBTQ-

rörelser utmanar gapet mellan privata och offentliga forum (Lewis 2017, s. 107). 

Attityder påverkas till stor del av ideologiska influenser och i många fall har brott mot icke-binära 

eller transsexuella personer varit begrundade i ideologiska åsikter. I denna kontext kan man även 

tillägga att i det språkliga bruket har den systematiska användningen av normativa könspronomer 

bidragit till statiska attitydskonstruktioner. En positiv faktor är att lärosäten idag har implementerat 

stödprogram mot diskriminering av icke-binära och transsexuella personer genom att börja använda 

könsneutrala pronomen i undervisningen men samtidigt kräver det mer omfattande förändringar på 

samhällelig nivå i syfte att utbilda allmänheten kring könsidentitet (Norris & Welch 2020, s. 2). 
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3. Teori 

Under detta kapitel ska jag presentera viktiga teoretiska utgångspunkter som kommer att bli centrala 

i min studie. Syftet är att belysa olika perspektiv som kan bli användbara i studien i dess egenskap 

av sociala- och kulturella faktorer. Jag har delat in kapitlet i underrubriker i syfte att ge läsaren en 

kort beskrivning av respektive teori där sociolingvistik, genus och normer, könsbinär (kultur och 

institutioner) och könsbinära attityder och beteende fördjupas i sin problematik. Avslutningsvis 

kommer jag att redogöra ytterligare för hur de teoretiska utgångspunkterna blir hjälpsamma i min 

studie genom att sammankoppla de olika teorierna.  

3.1 Sociolingvistik 

Sociolingvistik, även kallad språksociologi, blir en teoretisk ingångspunkt i syfte att studera 

språkets sociala sida. Sundgren (2013, s. 13) förklarar begreppets innebörd som ”språkliga fenomen 

och processer” där diverse sociala maktstrukturer kan urskiljas, både ur ett mikro- och 

makroperspektiv (individ och samhälle).  

I sin sociala egenskap av att kunna definiera diverse samhällsområden av bl.a nationalitet, klass 

och andra intressegrupper blir begreppet således, på ett individplan, ett effektivt verktyg i syfte av 

att undersöka den sociala dimensionens sfär, där nyckelord såsom te.x kognitivt beteende, kan 

hjälpa att förklara identitetsbildningar (utifrån olika samhällsnivåer) på basis av relationsskapandet 

mellan talare och mottagare (Ibid., s. 14, 18). 

Utifrån studier av diverse kulturgrupper kan sociolingvistik förklara hur människor språkligt sett 

förhåller sig till samhället genom deras bakgrundshistoria - allt ifrån landområde, ålder och sociala- 

samt politiska åsikter till andra outtalade situationer definierar en språkattityd. Detta grundar sig i 

att all form av språkanvändning, oavsett form, har ett signalvärde av både intern och extern natur, 

där den interna faktorn behandlar talarens historia (dvs. förförståelse till befintlig språkattityd) och 

det externa huruvida det mottages av lyssnaren (dvs. påföljderna av befintlig språkattityd). Mer 

konkret föregår språk med relationella värdeaspekter som formar relationen mellan språk och 

mottagare direkt genom dess sociala innebörd och följder, vilket betecknar språk som socialt 

signifikant (Ibid., s. 25).  

      

I övrigt kan sociolingvistik också ge ökad insikt i huruvida majoriteter- och minoriteter förhåller sig 

villkorligt till sina respektive språkpositioner, där faktorer såsom historia och kultur till ekonomi 
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och politik blir viktiga infallsvinklar. I fall av minoriteter (såsom HBTQ-rörelser kan beskrivas) blir 

språket en viktig förutsättning i syfte av fortsatt fortlevnad, och ett sätt är genom att deras interna 

språkplanering aktualiseras i olika verksamhetsområden, även kallat domäner (Ibid., s. 19). 

3.2 Genus och normer 

Genus och normer går in på aspekter av bland annat traditioner och föreställningar, där 

jämställdhetsfrågan blir en central utgångspunkt. Magnusson (2019, s. 9-10, 14-15) menar att 

könstillhörighet i mångt och mycket är influerat av underliggande samhälleliga normer, där uttalade 

”informella och formella” regler påverkar en persons könssamhörighet. Vidare menar författaren att 

människors föränderliga beteende utgörs av konstanta intryck, både på ett ”kulturellt och 

samhälleligt” plan, vars föreställningar bearbetas av mottagaren i syfte av meningsskapande. Mer 

specifikt betyder det att närmiljön har en direkt effekt på individen, vilket tillkännager normativa 

strukturer och idéer en avgörande roll på identitetsbildning. 

Hon talar bl.a om principer som innefattas av underliggande sociala- och kulturella värden, där 

dessa principer ger betydelser åt könstillhörigheter. Principerna utgår ifrån en kunskap, i både sin 

teori och i sin vardagsföreställning, om huruvida könsföreställningar underbyggs med stöd av allt 

ifrån biologi, kultur och kön till makt och samhälle. En sådan princip kan te.x undersöka 

förhållandet mellan en kultur och en stereotyp, och detta illustreras som ett exempel av Magnusson 

genom att definiera tidigare västerländsk kultur som självklar i sin naturliga uppfattning om 

oföränderliga könstillhörigheter, dvs. en tvåkönsmodell (Ibid., s. 17-18). 

Magnusson tar även upp begreppet hen genom att beskriva samhällets underliggande funktion av 

att kategorisera in människor i olika könstillhörigheter i syfte att ge individer betydelse, betydelsen i 

detta sammanhang definieras av struktur och reaktioner. Struktur utgår ifrån att samhället kan vara 

ojämnt i könskategorier beroende på samhällsområde, i en specifik domän kan män 

överrepresentera kvinnor vilket förstärker den strukturella synen på kön. Reaktioner handlar istället 

om att könsöverskridande identiteter bemöts av traditionella könsåsikter, vilket (per definition) 

utmanar den strukturella samhällsföreställningen gällande kön. I återkoppling till begreppet hen blir 

den således ett verktyg i att ifrågasätta den strukturella könsföreställningen genom sin neutrala 

funktion (Ibid., s. 21-22). 

14



3.3 Könsbinär (kultur och institutioner)  

Kultur och institutioner är nyckelbegrepp som kan belysa komplexiteten i ämnet ur ett historiskt och 

samtida perspektiv i syfte av underliggande maktstrukturer. McNabb (2018, s. 8-9) går in på 

aspekter av huruvida kultur och institutioner kan (avsiktligt) förhindra icke-binära identiteter från 

att överrepresenteras, genom att belysa historiska tillstånd av diskriminerande lagar och regler till 

ett samtida anglo-europeiskt binärt könssystem. 

Från så tidigt som 1900-talet kom antropologer att undersöka den sexuella koherensen över två 

eller fler kön, där ursprungsfolk (t.ex. ursprungsamerikaner) blev föremål för inkorrekta 

stereotypiseringar. Mer ingående menade västerländska forskare att icke-binära var en sexuell 

avvikelse i mening av att det inte var biologiskt naturligt, häri blev särskilda stamfolk 

subjektifierade för en förtryckande term vid namn ”berdache” = tvåkönad och i konflikt med 

västerländska genus- och sexuella normer. Vidare studier kom att etablera en universell 

missuppfattning av icke-binära, vilket spred missinformation och underminerade dem ur ett Anglo-

Europeiskt perspektiv (Ibid., s. 39). 

Idag har dock traditionella föreställningar blivit föremål för förändring mot bakgrund av 

globaliseringen. Populärkulturen har med andra ord givit ett större utrymme för diversifierade 

könsuttryck - där både ålder, ras och sexuell orientering - inte längre definierar en könsidentitet. I 

denna kontext har tidigare sociala normer utmanats genom en progressiv närvaro av 

könsöverskridande uttryck, vilket successivt förändrar den traditionella standarden (Ibid., s. 62).  

3.4 Könsbinära attityder och beteende 

Ovanstående begrepp utgår ifrån att studera det mänskliga sociala beteendet i syfte att förstå 

bakomliggande faktorer i sin komplexitet av psykologi och kultur, utöver den självklara biologiska 

funktionen. Sapolsky (2018, s. 16-19) uppmärksammar ett mångfacetterat fenomen i det kognitiva 

beteendets namn som ger en ökad förståelse kring kategorisering och andra beteendediscipliner. I 

sin sammanfattning menar han att slutprodukten av en individs beteende, i en specifik situation, på 

många sätt är influerad av både historiska och samtida intryck. 

En annan författare, Tove Lundberg, uppmärksammar könsidentitet ur sociala aspekter genom att 

undersöka den patologiserande forskningens effekter i HBTQ-frågor. Mer ingående har HBTQ 

blivit föremål för olika forskningsmetoder, där en tidigare forskningsmetod utgick ifrån en 
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realiserad världsbild varvid HBTQ benämndes som icke-normativ, dvs. patologisk och 

problematisk. Denna process var utmärkt av diagnostiska tester i psykologisk utvärdering, vilket per 

definition gjorde HBTQ till föremål för en social underminering. Texten ger insikter i nya 

infallsvinklar där könsidentitet inte nödvändigtvis är förutbestämt av tidigare uppsatta biologiska 

regler, utan istället är det sociala påverkansfaktorer som formar samhälleliga könsidentiteter 

(Lundberg 2017, s. 37-38). 

En annan infallsvinkel som kan förklara HBTQ-rörelsens progression är att de i ett tidigt stadie, 

närmare bestämt i början av 1900-talet, började mobilisera sig i olika politiska forum med 

ambitionen att förändra den rådande samhälleliga bilden. Denna nya identitetspolitik samlade 

likasinnade individer i mening av erfarenheter och ambitioner i syfte att försöka normalisera 

HBTQ-synen men samtidigt menade motståndarna att denna strategi var begrundad i 

heteronormativa ideal genom att HBTQ-rörelser försökte assimilera in sig i majoritetssamhället, 

vilket synliggjorde debatten ur andra perspektiv (Ibid., s. 41-42). 

3.5 Avslutande kommentar 

I sin sammanfattning kommer de teoretiska utgångspunkterna som kommer att bli mest centrala i 

min studie basera sig på genus och normer, könsbinär (kultur och institutioner) samt könsbinära 

attityder och beteende. Ovannämnda teorier problematiserar relationella aspekter mellan en lärare 

och icke-binär elev genom att uppmärksamma hur bl.a genus och normer påverkar pronomenet hen 

i sin könsneutrala status, och likaså förstå hur det påverkar i sin förlängning attityder och beteenden 

som formas av underliggande normer. Vidare kan man även göra paralleller till kulturers och 

institutioners inställning till pronomenet hen i och med att de också, i sin befattning av att vara ett 

social- och kulturellt organ, föregår med diverse normer. I denna kontext kan man diskutera om 

kulturer och institutioner är traditionella eller moderna, vilket synliggörs först efter att teorierna 

analyseras och jämförs med det empiriska materialet. 

Teorierna har också valts av sociala skäl där respektive en kan tolkas ha en grund i feministiska 

teoriperspektiv med motiveringen att det undersöker genuskonstruktioner- och skillnader, men i min 

studie läggs ingen teoriförankring på feministiska initiativ eller biologiska kön på så sätt att det blir 

en styrande diskurs, utan istället används de som stödverktyg i förklaringen om icke-binäras 
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position i klassrummet genom ett lärarperspektiv, med kulturella- och sociala infallsvinklar. Mer 

ingående är min studie med andra ord inte fokuserad kring biologi eller anatomi. 

Sociolingvistik blir också en viktig infallsvinkel genom att det kan förklara sociala- och kulturella 

likheter och olikheter genom språket, vilket kan belysa olika aspekter i relationen mellan individ 

och samhälle. Hur detta hjälper studien vidare är genom att försöka se hur olika platser formar 

individernas attityd och beteende, mer specifikt deras identitet, vilket uppfyller ett värde av både 

historiska och moderna mått. Vidare kan jag, som forskare, använda sociolingvistik som ett 

hjälpmedel i försök att besvara studiens frågeställningar (i kombination med tidigare nämna 

teoretiska utgångspunkter) då sociolingvistik kan förklara samhälleliga klasskillnader.    
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4. Empiri/Metod 

Nedan kommer jag att presentera tidigare empiri samt min tillvalda metod som koncentrerar sig på 

ett kvalitativt angreppssätt. I syfte att besvara forskningsfrågorna har jag valt nedanstående metoder 

med motiveringen att de uppfyller subjektiva och erfarenhetsbaserade kriterium. Studien ämnar att 

försöka kartlägga en individbaserad tolkning av verkligheten genom att fokusera på upplevelserna 

och erfarenheterna från ett lärarperspektiv. 

Initialt presenteras empirin, i vilken omfattning den förekommer både ur ett nationellt och 

internationellt perspektiv, för att senare fördjupa mig mer på detaljnivå i tillvalda metoder som ingår 

under ett eget kapitel med tillhörande underrubriker.  

4.1 Empiri 

Tidigare empiri visar att forskningsfältet med utgångspunkt i nyckelbegreppet ”hen” har prövats 

mindre ur ett nationellt perspektiv, och mer ur ett internationellt sådan, vilket ger min studie en 

nytta i syfte av att uppmärksamma tidigare svensk forskning och framtida svensk forskning inom 

tillvalt problemområde. Vidare har tidigare studier också beprövats mer ur ett kvantitativt 

förhållningssätt (i kombination med kvalitativa metoder), vilket också särskiljer sig från min 

utvalda kvalitativa modell av semistrukturerad intervju i kombination med en fenomenografisk 

ansats med motiveringen att jag endast vill begränsa mig till lärares perspektiv av sakproblemet, i 

deras vardagliga verksamhet, på ett teoretiskt- och praktiskt plan, med hänsyn till tidsresurser och 

områdets annars breda kunskapsfält. 

4.2 Metod 

I vidare förklaring kring mina tillvalda metoder har jag valt ett övergripande kvalitativt 

angreppssätt. En kvalitativ metod bygger på att forska och förstå en social eller mänsklig process 

utifrån generella teman, som i sin tur kan fördjupas ytterligare i mer interna sakfrågor. Häri ges 

också utrymme till forskaren att tolka insamlat material med ett induktivt och meningsfullt 

perspektiv utan förutbestämda resultat (där perspektivomväxling blir flexibelt) vilket exempelvis 

kvantitativ data inte kan erbjuda (Creswell 2014, s. 72-73).  
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Mer specifikt kommer min kvalitativa modell att bestå av en semistrukturerad intervju samt en 

fenomenografisk ansats. Den förstnämndes funktion är att utifrån förhandsbestämda teman ge 

studien en grundläggande struktur med friheten att kunna omtolkas och ifrågasättas enligt 

recipientens kunskapssyn, vilket ger intervjuaren en objektiv möjlighet i vidare teoretisk jämförelse 

(Bryman 2018, s. 33-34). 

4.2.1 Fenomenografi och semistrukturerade intervjuer  

Studiens avsikt är att undersöka högstadielärares erfarenheter av ett särskilt fenomen, mer specifikt 

interaktionen med en eller flera icke-binära elever, vilket gör fenomenografin lämplig genom dess 

fokus på erfarenhetsvärde. Mer ingående är en fenomenografisk ansats ett synsätt som grundar sig 

på att tolka individuella uppfattning kring ett specifikt fenomen, där fokus inte ligger på likheter 

utan istället olikheter. I sin mer konkreta förklaring är utgångspunkten att tolka och analysera 

individers uppfattningar, grundat på förståelse och erfarenhet, vilket beskriver ansatsen som en 

hypotes i att människors uppfattningar är individuella. Vidare problematiserar således 

fenomenografin ett fenomen ur ett flertal perspektiv, vilket gör studien nytta i form av att försöka 

definiera skiftande uppfattningar i mening av både samhälleliga och värdsliga företeelser (Bowden 

& Walsh 2000, s. 1-3, 34-35). 

Metoden blir också lämplig att utföra i kombination med semistrukturerade intervjuer, där 

fenomenografin till majoriteten är halvstrukturerade och tematiska, i syfte att ge dialogen en 

föränderlig faktor genom att inte på förhand avgöra kunskapens värde. Mer ingående handlar det 

om att låta intervjufrågorna, i temafokus mot förvalt fenomen, att vidareutvecklas med ytterligare 

analytiska frågor i hänsyn till dialogens svar. I denna kontext ges studien ett flexibelt angreppssätt 

där kunskapsvärdet inte avgörs om ett påstående är sant eller falskt, utan istället förblir 

kunskapsvärdet legitimt i hänsyn till individens personliga upplevelse av fenomenet (Ibid., s. 19-21, 

30). 

Det är dock viktigt att poängtera att metodansatsen inte är förankrad i tidigare teoretisk erfarenhet 

eller likaså kan kvalificeras som en metod i sig själv, vilket definierar metodansatsen mer i termer 

av att vara ett tillvägagångssätt med syfte att ”identifiera, formulera och tolka” särskilda 

forskningskontexter, där upplevelser och erfarenheter blir grundläggande. Fenomenografin är i sitt 

ursprung en produkt av metodologiska erfarenheter, närmare bestämt från 1970-talet, som en 

förlängning av fenomenologin (som har sin ursprung i en filosofisk idétradition). Skillnaden mellan 
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fenomenografin och fenomenologin är att den sistnämnda orienterar sig i bestämda förhållanden till 

förreflektiv erfarenhet och konceptuella tankar (i syfte att bidra med logiska empiriska argument), 

medan fenomenografin inte förhåller sig distinkt till ingetdera utan istället kan ett fenomen tolkas i 

både ett prereflektivt tillstånd och konceptuellt tanketillstånd. Mer konkret är fenomenografin med 

andra ord inte lika centrerad kring specifika teorier eller metoder såsom fenomenologin är (Marton 

& Booth 1997, s. 295-302) 

4.2.2 Första- och andra ordningens perspektiv 

I fenomenografin blir första- och andra ordningens perspektiv viktiga att förstå i förhand innan man, 

som forskare, undersöker sitt tilltänkta fenomen i aspekter av förståelse och erfarenhet av 

fenomenet. Den första ordningens perspektiv handlar om forskarens intresse av verkligheten medan 

den andra ordningens perspektiv handlar om andras intressen av verkligheten. Mer ingående belyser 

det två olika infallsvinklar till hur verklighetens aspekter undersöks, och i fenomenografins fall 

överväger betydelsen av ett fokus på andra ordningens perspektiv (Marton & Booth 1997, s. 

302-303). 

I sin upprepning blir det som forskare viktigt att beakta båda perspektiven genom att i sin 

förförståelse till undersökningsobjektet se distinktionen mellan båda perspektiv och hur det 

påverkar studiens huvudsakliga ändamål. I mitt fall, i och med att jag har valt avgränsa mig till 

lärares perspektiv och erfarenheter av en eller flera icke-binära elever i diverse verklighetsaspekter 

koncentrerar jag mig explicit på andra ordningens perspektiv. När det gäller huruvida studiens 

resultat påverkas kan man förklara det med att första ordningens perspektiv adopterar ett mer 

vetenskapligt förhållningssätt medan det mer individanpassade fokuset föregår med mindre 

vetenskapliga kriterium (Ibid., s. 306-307). 

I den linjen kan jag således inte göra anspråk på att etablera kausala teorier pga. att fenomenografin 

avgränsar sig till individers varierande erfarenheter, vilket ger den en empirisk beteckning av 

”tredjepersonsanalys” och tar således avstånd från ett objektivt sanningsutfall. Istället vill jag söka 

finna förståelse i subjektiv mening utan anspråk på representativ verifikation. I denna kontext blir 

min studie ett bra verktyg i syfte av vidare forskning. 
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5. Resultat- och analys 

Under denna rubrik ska jag presentera resultatet och analysen genom att redogöra för respektive 

lärares erfarenheter och upplevelser av fenomenet i vidarekoppling till empirisk forskning och 

teoretiska utgångspunkter. I sin disposition kommer jag att följa en kronologisk ordning genom att 

börja presentera materialet från respektive lärarrespondent vars namn är påhittade av 

anonymitetsskäl. Intervjupersonerna är Anna, Beatrice, Charlie och Dilma. I syfte att underlätta 

införståelsen av texterna kommer jag att presentera materialet i enlighet med studiens 

frågeställningar, empiri och teori.  

En kort introduktion om respektive lärare i syfte att ge er läsare en godare överblick av personen 

och dennes erfarenhet. Anna är en lärare i 50-års åldern och som har erfarenhet från både 

gymnasial- och högstadienivå, Beatrice är en lärare i 40-års åldern och som har erfarenhet från både 

gymnasial- och högstadienivå, Charlie är en lärare i 20-års åldern och som har erfarenhet från 

högstadienivå och Dilma är en lärare i 30-års åldern och som har erfarenhet från högstadienivå. Alla 

lärare har intervjuats under tiden de har varit verksamma som lärare på högstadienivå.   

5.1 Sociolingvistik 

Anna menar att en språkutmaning kan handla om att man, i sin roll som auktoritet, ständigt måste 

förhålla sig till ett rättvisesystem. Mer ingående belyser rättvisesystemet en pedagogik som är 

inkluderande i syfte av att skapa ett könsöverskridande klassrum. Läraren betonar att utmaningen 

kan te sig komplex i många aspekter där en av dem handlar om att man själv som lärare, först och 

främst, behöver bli medveten kring olika jämställdhetsbegrepp för att överhuvudtaget kunna arbeta 

mer könsinkluderande. Följande citat betonar respondentens perspektiv gällande detta sakproblem: 

Ansvaret ligger i att inte kategorisera individer i specifika könstitlar eftersom en hen kan vara osäker, dvs. att 
dennes könstitel är outtalad. Det svåra blir att man alltid måste vara medveten om sitt eget ordförråd, som en 
sorts rättvisepolis, i syfte att inte kränka någon (Intervju med Anna, 21/10-2021) 

I denna kontext uppmärksammas ett problem kring könsbinära samhällsföreställningar, som 

respondenten menar, kan ha en direkt effekt på en individs vokabulär i mening av att traditionellt 

sett inövade språkkonstruktioner har en extern samhällelig påverkan på individnivå. Vidare kräver 
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det således ett mer neutralt tillvägagångssätt i objektiv av att neutralisera dessa traditionella 

könsföreställningar genom språkets föränderliga påverkan. Hen som begrepp är ett sådant 

neutraliserande språkverktyg vars syfte är att dekonstruera normativa uppfattningar.  

Bäck et. al (2018, s. 29) förklarar detta närmare genom att hen är ett ”icke-diskriminerande och 

icke-sexistiskt språk” i funktion av att inkludera, snarare än motsatsen av att exkludera, icke-binära 

könsidentiteter. Detta betonar språkets föränderliga makt genom att det dekonstruerar den gamla 

uppfattningen av två kön. 

Vidare uppmärksammar respondenten att denne stundtals går in i rollen som ”rättvisepolis” (som 

nämndes i citatet ovan), vilket betecknas med både en positiv och negativ klang, där det positiva 

handlar om att läraren arbetar värdegrundsenligt i demokratisk mening genom att korrigera 

missvisande uttalanden från andra elever (såsom te.x diskriminering) men samtidigt föregår det med 

en negativ känsla såväl genom att rättvisefaktorn överspelar sig på andra individers åsikter, vilket 

kan (paradoxalt nog) karaktärisera läraren som partisk trots sin menade opartiskhet.  

Ovan nämnda kontext kan tydliggöras genom att förklara hur språkattityder fungerar i olika 

miljöer, där forskning visar att språk är i direkt influens av sin egen närmiljö på basis av att 

involverande parter anpassar sig efter rådande socialpsykologiska förutsättningar. Närmare bestämt 

betonar detta att lärare anpassar sitt språkbruk mot mottagarens socialpsykologiska kapacitet, vilket 

innebär att läraren antingen konvergerar (dvs. anpassar sig) eller divergerar (dvs. markerar sin egen 

ståndpunkt) mot mottagaren (Sundgren 2013, s. 26). 

Beatrice tar upp ett annat perspektiv av utmaningarna och möjligheterna i språkliga sammanhang 

genom att, som i första utlåtandet av Anna, betona ett traditionsenligt språksystem - vilket kan 

försvåra för läraren att i alla lägen tala korrekt i könsneutrala termer. I denna kontext omnämns te.x 

svårigheter i tolkandet av kursplaner och läromedel som till majoriteten inte är aktualiserade i 

pronomenet hen och dess användning. Respondenten menar att det är viktigt för skolan som 

samhällsinstitution att implementera ett fortbildningsarbete i kursplanen och likaså uppmärksamma 

det på plats bland personalen i syfte att öka medvetenheten kring pronomenet hen, vilket 

understryks nedan: 

I syfte att normalisera användandet av pronomenet hen måste man inkludera det mer i kursplanen och arbeta mer 
konsekvent med frågorna inom personalen. I mitt fall som lärare sen ´93 så har användningen av pronomenet hen 
och relationen med icke-binära personer varit sällsynt, vilket också avspeglat sig i skolsamhället. Det är viktigt 
att jobba med ämnet i ett tidigt skede för alla involverande parter (Intervju med Beatrice, 22/10-2021) 
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Beatrice tydliggör också en historisk aspekt av vad som kan tolkas vara en utmaning i den språkliga 

interaktionen med en icke-binär genom att ta upp sin egen karriär som exempel, mer specifikt 

menar respondenten att i början av 1990- och 2000-talet upplevdes den dåvarande skolinstitutionen 

som begränsad i mening av pedagogiskt arbete kring neutralt språkbruk pga. att mötet med icke-

binära var sällsynt. I denna kontext menar läraren att skillnaden mot idag är att fler icke-binära 

vågar komma ut vilket synliggör ett större utvecklingsarbete kring dessa viktiga frågor, vilket kan 

definiera dagens skolinstitution som mer erfaren men fortfarande omodern pga. fortfarande rådande 

begränsningar i te.x huruvida en icke-binär ska bemötas i praktiska ämnen såsom i ett idrotts- eller 

badhusomklädningsrum. Detta gör det svårt för lärare att bemöta icke-binäras behov i alla 

situationer, vilket har direkta effekter på det språkliga bruket i mening av oerfarenhet kring känslan 

av exkludering i vardagliga situationer. 

I vidare parallell till lärares utmaningar och möjligheter genom språk poängterar Norris & Welch 

(2020, s. 2) en viktig samhällsförändring genom att könsneutrala pronomen har applicerats i en 

högre grad i dagens klassrum, pga. konservativt motstånd från HBTQ-rörelser. Detta har gett 

upphov till en ny språkprotokoll, eller närmare bestämt uppmärksammat ett mer könsöverskridande 

språkbruk. De understryker även faktumet att tidigare generationers erfarenhet karaktäriseras av en 

heteronormativa traditioner, vilket genomsyrar sin närmiljö direkt. I återkoppling till Beatrices 

uttalanden kan man se relevans i dennes tidigare erfarenheter av en mer traditionsenlig institution, i 

bakgrund av en låg HBTQ-närvaro. 

McNabb (2018, s. 26) tillför ett annat perspektiv till sakproblemet, mer specifikt i HBTQ-

rörelsernas ökade samhällsnärvaro, genom att belysa att den nya generationen av icke-binära 

personer har influerats av en ökad självinsikt (redan i en tidig ålder) vilket förstärks av dels en ökad 

medierepresentation och dels genom ökat stöd från både den privata- och offentliga sfären. Detta 

har hjälpt att normalisera den könsöverskridande självbilden av multipla identiteter. Häri har likaså 

språkbruket förändrats från traditionella genusbeteckningar till ett mer könsinkluderande sådant. 

Charlie går in på liknande aspekter (som nämnts tidigare hos bl.a Anna) genom att betona 

försiktigheten i att man, som oerfaren lärare, ofta måste tänka sig för i hur man uttrycker sig inför 

ett klassrum som till majoriteten består av traditionella könsidentiteter av pojke och flicka. Mer 

ingående menar respondenten att det fästs extra stor vikt, genom sin naturliga roll som auktoritet 

och förebild, att bryta traditionella normer som kan tolkas som exkluderande mot icke-binära elever. 
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Det är svårt för oss lärare ibland att förhålla oss korrekt till varje elev eftersom vi inte kan veta i vilket 
känslomässigt stadium eleven befinner sig i i varje situation. En elev som identifierar sig som icke-binär kräver 
givetvis extra anpassning i språkbruk, men det sker inte naturligt eftersom en av mina elever var en hon innan 
hon blev en hen, och ibland ser jag henne fortfarande som en hon pga. tidigare erfarenheter (Intervju med 
Charlie, 23/10-2021)  

Det som också framträder i intervjun är att det existerar en underliggande oro i huruvida läraren 

uppfattas genom sitt eget pedagogiska arbete i förhållande till könsbinära normer, där en utmaning 

handlar om inkludering. Inkludering understryks att vara komplex i många avseenden, dels i det 

vardagliga språket genom att ”ständigt påminna” sig själv om neutralt språkbruk och dels i 

översättningen från tidigare skrivna läroböcker till klassrumsuppgifter- och diskussioner. I det 

vardagliga språkbruket kan en lärare ”glömma” pronomenet hen genom att agera instinktivt utifrån 

sina egna livserfarenheter, där ”han” och ”hon” varit mer dominerande. I en annan situation kan den 

språkliga faktorn innefattas av utmaningar i te.x läromedelsöversättningar som likaså domineras av 

”han” och ”hon”, vilket komplicerar det övergripande pedagogiska arbetet direkt i bakgrund till 

extra resursinsatser. 

Magnusson (2019, s. 31) understryker hur institutionen såsom skolan är innefattas av 

föreskrivande regler som per automatik kategoriserar in pojkar och flickor i specifika 

samhällsroller, mer konkret kan te.x idrottsundervisningen uppfattas som delad i vilka idrotter som 

är maskulint respektive feminint. Detta har en underliggande påverkan på lärares språkliga 

förhållningssätt till respektive kön i bakgrund till sociala- och kulturella indoktrinerade föreskrifter. 

Mer specifikt blir språkbruket karaktäriserat av en mer dominerande modell av ett tvåkönat 

perspektiv, i bakgrund till en traditionell normativ tankeram. 

I denna kontext kan man åter göra en parallell till Charlies utlåtanden som går i linje med 

Magnussons teori, att språket föregår av underliggande motiv och ideologier. I Charlies fall kan ett 

sådant motiv klassificeras som att dennes erfarenheter av en hen är personen innan hen:et, dvs. han/

hon, som har en påverkan på lärarens vardagliga uppfattning av fenomenet.  

Den övergripande utmaningen består i att läraren känner att språkdynamiken i klassrummet 

förändrats pga. det dagliga projektet i att försöka agera könsneutralt, trots en underliggande 

ambition i att alltid arbeta med ett inkluderande förhållningssätt, men tidigare erfarenheter och 

världsåskådning kan påverka arbetet i syfte av att försöka underhålla och implementera medel i 

hänsyn till en icke-binär elev. Ett par faktorer som omnämns som utmanande, i syfte av personliga 

erfarenheter och världsåskådningar, är att klassrummet till majoriteten består av pojke och flicka, 
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vilket kräver resurser i vidareutbildning för dem elever som inte är införstådda i neutralt språkbruk - 

te.x att referera till sin klasskamrat som hen istället för han/hon - och att som lärare också försöka 

arbeta strategiskt genom att försöka styra bort diskussioner som inte är akademiskt relevanta 

(betygsgrundande) i syfte att effektivisera sin undervisningstid i hänsyn till läroplanen, vilket 

uttrycks på följande sätt: 

Många av mina elever är tyvärr inte införstådda i neutralt språkbruk, vilket jag inte heller kan ifrågasätta 
eftersom dem likaså den icke-binära är influerade av sitt eget hems kultur. Det är svårt i vissa avseenden att 
tillrättavisa dem eftersom det tar fokus från min undervisningstid, vilket sätter mig i en komplex situation. Jag 
menar givetvis att det är viktigt att uppmärksamma ämnet men samtidigt ska eleverna ha betyg baserat på sina 
prestationer i klassrummet (Intervju med Charlie, 23/10-21) 

I sin sammanfattning blir det således en uppenbar utmaning i att arbeta balanserat mellan en 

majoritet och minoritet i mening av att låta alla komma till tals och samtidigt beakta läromålens 

krav 

Lewis (2017, s. 38) poängterar att ett utbildningssystem i fokus mot HBTQ är ett omständigt 

resursarbete där ett flertal komponenter behöver sättas i rörelse, bl.a lektionsplaneringar i genus och 

kön där relevanta frågor informeras kring. I denna kontext behöver institutionen implementera ett 

utbildningsprogram i syfte att dekonstruera stereotyper och utbilda klassrummen i huruvida sociala 

könskonstruktioner skapas, vilket har en påverkansfaktor på det allmänna språkbruket. 

Detta strategiska arbete kan tolkas som att det saknas i den nuvarande svenska skolinstitutionen, 

baserat på Charlies utlåtanden. 

Dilma synliggör ett annat perspektiv, som hittills differentierar sig mest från övriga lärares 

erfarenheter, genom att förklara att denne inte stöttade pronomenet hen av biologiska skäl. Häri 

betonas lärarens personliga åskådning som avgörande i relationen med en icke-binär elev, vilket har 

direkta effekter på det språkliga bruket. Utmaningen för läraren förelåg i att pronomenet hen inte 

kunde implementeras i det praktiska arbetet i hänsyn till en icke-binär elev, men samtidigt menar 

personen att arbetet inte fokuserade kring biologiska kön utan att undervisningen istället 

förankrades i ett jämställdhetsperspektiv av kunskapsvärdet.  

Mitt arbete som lärare förankrade sig inte i ett genusperspektiv ur det perspektivet att jag såg klassrummet 
tvåkönat i pojke och flicka, utan istället prioriterade jag prestation över kön. Min personliga världsåskådning 
upplevde jag aldrig som ett hinder eftersom icke-binära elever var ett sällsynt fenomen i klassrummet och som 
jag tidigare nämnde så har min undervisningsplanering aldrig varit fokuserat kring det. Mitt första möte var i år, 
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2021, och innan dess hade jag bara hört talas om det från kollegor, men även för dem var det sällsynt (Intervju 
med Dilma, 24/10-2021) 

Utifrån Dilmas utlåtanden så förstår man att en icke-binär elev var sällsynt i dennes klassrum, vilket 

kan ha bidragit till en undervisningsplanering som inte var förlagt kring HBTQ-frågor. Gällande 

respondentens personliga världsåskådning så tolkar man det också som att det hade en direkt 

påverkan på det språkliga bruket. I denna kontext uppmärksammas utmaningar i att tala med en 

icke-binär elev på basis av känslomässiga skäl, då hen tolkas vara ett känslomässigt könstillstånd 

och inte biologiskt, vilket gjorde att läraren kunde känna sig distraherad i sitt arbete i hänsyn till 

könstillhörigheter eftersom kön inte var avgörande för elevens framtida studieresultat. 

Lundberg (2017, s. 183-184) som forskar kring HBTQ-frågor menar att behandlaren av 

fenomenet behöver inta ett kritiskt perspektiv för att kunna bemöta mottagaren neutralt, men i 

denna kontext belyses normernas värden. Mer specifikt kan utmaningen förstärkas genom att 

tidigare normer inte överges i förmån för mottagarens bättre. Författaren understryker också 

faktumet att mötet mellan en hetero- och homosexuell eller transsexuell kan kompliceras ytterligare 

om den senare inte intar ett kritiskt perspektiv av den heterosexuellas livserfarenhet- eller åskådning 

såväl, då den förstnämnde kan uppleva sin egen identitet som inskränkt. Detta kan summeras i att 

båda parter behöver adoptera ett öppet synsätt till varandras respektive livserfarenheter.   

Charlie uppmärksammar en annan aspekt av det språkliga bruket, att könsneutrala termer också blir 

problematiskt att implementera till sin fulla potential pga. läromedels bristande kapacitet i 

pronomenet hen, vilket också argumenteras för av respondenten som ännu en motivering till 

användandet av könsbinära identiteter. Detta kan med andra ord förklaras som att institutionen inte 

möjliggör för idealt arbete i styrning mot uppsatta mål i könsneutralt arbete pga. läromedlens 

bristande resurser. 

Lewis (2017, s. 91-92) menar att, genom sin jämförande studie av diverse akademiska artiklar, 

att lärosäten differentierar sig i nödvändiga resurser mot HBTQ-behov. Författaren menar mer 

specifikt att olika utbildningsprogram till majoriteten har ett uttalat strategiarbete kring dessa frågor, 

vilket uppmärksammar ämnet i teorin, men i praktiken blir uppsatta mål desto mindre 

effektiviserade pga. att aktiviteter inte alltid idealt sett kan tillämpas ur ett jämställdhetsperspektiv. 

Varför har dels med att göra att det strategiska arbetet integreras i ett senare skede, dvs. att 

individers omvärldsbild blir svårare att påverka, och dels i att utsatta individer inte alltid känner sig 

inkluderade och representerade av administrationen.  
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Det komplexa i detta är att universella ambitioner, såsom jämställdhetsperspektivet kan beskrivas 

som, alltid måste konfronteras av individuella faktorer. Individer föregår av socioekonomiska-, 

kulturella och etniska egenskaper som har en avgörande effekt på objektivitetsmålet av att uppnå en 

jämställd identitets- och rättvisepolitik (Norris & Welch 2020, s. 5).      

5.2 Genus och normer 

Anna menar att tidigare generationer inte är samhällsutbildade i användningen av pronomenet hen 

av diverse skäl, där en av dem grundar sig på att könsöverskridande arbetsmodeller i 

normmedvetenhet- och kritik inte var lika aktuellt i den dåvarande skolinstitutionen. Detta menar 

respondenten har långtgående konsekvenser, mer så i samtiden pga. icke-binäras osynliggörande, 

men likaså idag genom att utmaningarna fortfarande ter sig komplexa. Denna komplexitet blir mer 

påtagligt i särskilda ämnen, såsom te.x idrott, där frågor om var hen passar in och hur hen förhåller 

sig till majoritetens influenser blir fortsatta frågetecken.  

Användningen av pronomenet hen är inte enkelt att tillämpa i alla lägen, speciellt inte i idrotten. Det är ett bra 
vardagligt exempel. I idrotten är omklädningsrummen fördelade enligt pojke och flicka, så resultatet av det blir 
att icke-binära åsidosätts. Jag har själv haft samtal med elever som identifierar sig som hen om just det specifika 
problemet och tyvärr har vi som skola inte lösning på det varje gång. För andra elever är det mer självklart vilket 
omklädningsrum dem tillhör (Intervju med Anna, 21/10-2021) 

Utifrån ovan nämnda kontext menar respondenten att icke-binära elever blir föremål för 

traditionsenliga genusbehandlingar i understyrning av gamla normer, vilket har en direkteffekt på 

andra elevers varierande engagemang i kunskapsläran om det tredje könet. Detta förankrar sig i 

olikartade ideologier och kulturer, vilket påverkar i sin tur lärarens neutrala förhållningssätt 

indirekt. 

Norris & Welch (2020, s. 9) uppmärksammar detta problem, mer specifikt om ideologiers 

påverkan på olika samhällsgrupper, genom att betona en traditionsenlig samhällsretorik som 

förespråkar användningen av könsbinära pronomen. I denna kontext, trots att retoriken också 

innehåller ett objektiv av att vara könsinkluderande, menar författarna att objektifiering sker under 

naturliga förhållanden på basis av individers personlighet. Auktoriteten i jag:et kan överskugga 

andras behov, vilket per automatik skapar två motpoler. 

27



Utifrån Norris & Welch påståenden kan man göra en parallell till Annas utlåtanden, mer specifikt i 

hur jag:et träder fram. Jag:et kan användas som en metafor för all form av exkludering, dvs. inte 

endast sammankopplat till mänskliga individer, utan i fallet med te.x uppgifters utformande menar 

Anna att dennes undervisning kan påverkas av att kursmaterial ibland saknar rätt verktyg mot 

HBTQ-behov, vilket står i direkt konflikt med önskemålet om att forma uppgifter könsinkluderande. 

Häri kan ojämlika situationer uppstå i faktorer av att jämställdhetsbehovet inte kan uppfyllas, där en 

av faktorerna handlar om att ny information inte alltid tas emot förnuftigt av individer vars 

livsåskådning är avståndstagande från den mer moderna samhällsprojiceringen. I denna kontext 

menar respondenten att det kan vara nödvändigt att stundtals avstå från könsdiskussioner i syfte att 

undvika den potentiella förvirringen bland särskilda elever. 

Lewis (2017, s. 115) kom fram till att majoriteten av lärosätena hon undersökte i sin kvantitativa 

avhandling upplevde samma problematik i att HBTQ-material som kursmaterial inte fanns 

tillgängligt i samma utsträckning som motsatsen av könsbinära material. Rent statistiskt utgjordes 

materialet av 2/3 i fördel för könsbinära ideologier.   

I sin sammanfattning förklarar Anna att det blir svårt att hantera ämnet i alla sina krävande aspekter 

pga. att andra elever också måste synliggöras i debatten, vilket kan leda till att läraren kan förlora 

sitt auktoritära inflytande om denne inte lyckas uppmärksamma och neutralisera debatten i 

möjligaste mån i hänsyn till alla involverande parter, vilket uttrycks enligt följande citat nedan: 

HBTQ-ämnet är högst relevant men samtidigt måste jag visa hänsyn till mina andra elever vars 
samhällsåskådning är annorlunda. Det blir också en form av kategorisering om jag uppfattas som ensidig 
(Intervju med Anna, 21/10-2021) 

Beatrice belyser genus och normer genom att ta upp ett exempel från en av dennes idrottslektioner 

vars elev med icke-binär identitet måste följas upp med extra stödinsatser pga. att 

omklädningsrummen inte är anpassade för icke-binära elever. I denna kontext uppmärksammas en 

komplex situation för läraren i fråga om anpassning mot icke-binära elevers behov. Denna 

problematik grundar sig på ett normerande mönster i genusperspektiv i bakgrund till 

omklädningsrummens kategorisering av pojke och flicka. Detta genusperspektiv menar 

respondenten är ett tecken på ett traditionsenligt system som innefattas av dagliga utmaningar i 

mening av normkritik och könsöverskridande anpassning, vilket inte alltid idealt sett kan uppfyllas 

pga. rådande förutsättningar.  
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Jag frågade hen på idrotten vart hen känner att det är mest naturligt för denne att byta om. Svaren har varit 
dubbeltydiga, ibland hos pojkarna och ibland hos flickorna. För pojkarna kan det kännas obekvämt eftersom dem 
ser henne som en hon pga. dennes biologiska kön. Ibland låter jag hen byta om själv (Intervju med Beatrice, 
22/10-2021) 

En av metoderna är, att i ett tidigt stadium, kommunicera med den icke-binära eleven om var de 

känner är mest naturligt för dem att byta om och om svaret varken inkluderar det maskulina eller 

feminina omklädningsrummet så kvarstår det ett alternativ: att antingen låta eleven byta om i 

lärarens arbetsrum, i toaletten eller missa tillfället pga. avsaknaden av resurser. 

Beatrices förhållningssätt kan förklaras som att hon synliggör den icke-binära individen genom 

att erbjuda denne olika alternativ, dvs. att hen inte är kategoriserad enligt titel. Genom sin auktoritet 

hjälper läraren eleven att se på sig själv som inkluderad över gränser, vilket kan beskrivas i vidare 

termer av att den icke-binära eleven legitimeras genom sitt frihetsval av omklädningsrum. I denna 

kontext blir resursanvändningen likvärdig genom sin funktion av extra anpassning (Lundberg 2017, 

s. 186).  

  

I sitt eget medvetandegörande, för läraren, i syfte att skapa ett neutralt förhållningssätt och 

minimera de traditionella normernas inverkan på icke-binära elevers upplevelser av den dagliga 

verksamheten är det fortfarande komplext i flera avseenden. I detta fall menar Beatrice att en av 

dennes elever som identifierar sig som icke-binär blir problematiskt att bemöta neutralt i varje 

situation pga. ”gamla mönster”. Gamla mönster refereras i detta fall till att den icke-binära eleven 

en gång i tiden identifierade sig som han/hon, vilket komplicerar det för läraren i fråga eftersom 

denne fortfarande påminns om elevens gamla identitet. 

Man vänjer sig vid ett traditionellt system eftersom icke-binära elever var ovanligt i mina klassrum, och 
dessutom har de icke-binära eleverna som kommit ut en gång i tiden varit en han eller hon. Det är det som skapar 
gamla mönster som blir svåra att bli av med. I början var det chockerande för mig att behöva planera om min 
undervisning i åtanke av det, men idag anser jag att det är enklare trots uppenbara utmaningar (Intervju med 
Beatrice, 22/10-2021) 

  

En annan faktor som tas upp är i relation till övriga elever, elever som identifierar sig som han/hon, 

som kan uppleva särbehandlingen av en icke-binär elev som tvetydig eftersom deras grundläggande 

värderingar är förankrade i ett binärt könssystem. I denna kontext menar läraren att det blir ännu 

viktigare att arbeta mer värdegrundsbaserat i termer av demokrati och mänskliga rättigheter i syfte 
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att minimera grupptryck och andra extrema åsikter som kan tolkas som diskriminerande mot en 

minoritetsgrupp. 

Det är viktigt att visa öppenhet eftersom det kommer alltid finnas elever med andra bakgrunder som tycker att 
vårt värdegrundsarbete mot HBTQ är svårförståeligt. Det blir desto viktigare att arbeta mer könsöverskridande 
för att etablera jämställdhet, men samtidigt är grupptrycket komplicerat. I korridorerna skapas det alltid olika 
värderingar (Intervju med Beatrice, 22/10-2021) 

Sapolsky (2018, s. 155-157) tillför ett nytt perspektiv till sakproblemet genom att förklara olika 

aspekter av ungdomstonåren. I denna kontext undersöker han, med hjälp av neurobiologi, hur 

ungdomar beter sig i förhållande till förändringar. I väst har individualistiska kulturer skapats i 

större utsträckning än i jämförelse med övriga delar av världen pga. den progressiva 

samhällskulturen. Detta kan i underförståelse till kontexten bidra till ökade konflikter i bakgrund till 

starka individualistiska åsikter.  

I vidare parallell till Beatrices utlåtanden kan man förstå det som att en partiell del av dagens 

ungdomar kan tolkas som svårövertalade just pga. sin egen ideologiska världsåskådning. 

Charlie menar att läraruppdraget, i denna särskilda fråga av genus och normer, blir ett stort ansvar 

att uppfylla varje dag. I hänsyn till icke-binära identiteter menar respondenten att egna sociala och 

kulturella upplevelser också blir en faktor i dennes reflektiva undervisning. I sin konkreta bild 

tolkas dock inte respondentens egna livsåskådning som ett hinder i mötet med en icke-binär elev 

utan istället som en mindre distraktion pga. vetskapen om att det existerar underliggande 

maktinfluenser som kan påverka relationen sinsemellan en könsbinär och icke-binär person.  

I mitt fall, som relativt ny lärare, ser jag ämnet som svårt att orientera i ibland. Jag som lärare försöker alltid 
hålla mig neutral och inkluderande, trots egna sociala- och kulturella åsikter, men jag kan också medge att det 
inte är enkelt för mina övriga könsbinära elever. För mig som vuxen handlar det om ansvar att alltid inkludera 
alla elever men för eleverna, som har gått hela sin skolgång utan icke-binära, är det desto svårare eftersom dem 
inte känner det ansvaret. I de situationerna kan det uppstå konflikter (Intervju med Charlie, 23/10-2021) 

Mer ingående tolkas det som att i denna kontext uppmärksammar det ett problem i att vi som 

individer, trots ansträngningar, kan missplacera andra individer på basis av sociala- och kulturella 

normer. I många situationer kan misstaget uppstå genom att instinktivt utgå ifrån att kön är 

definierat i utseende, vilket skapar utrymme för missbenämningar - te.x en icke-binär elev som 

tilltalas som han/hon pga. sin klädsel. Läraren uppmärksammar den dagliga utmaningen i att 
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ständigt påminna sig själv om att icke-binära elever inte ska bli föremål för politiserad utbildning 

genom att uppmärksamma särbehandlingen extra noggrant i syfte att neutralisera andras 

ståndpunkter, utan istället är det viktigt att låta undervisningen ta sin naturliga gång genom att låta 

alla elevers åsikter komma till tals för att i uppföljningssyfte utbilda klassrummet i rätt pronomen i 

hänsyn till respektive individ. 

Bäck et. al (2018, s. 26) menar att en av anledningarna till varför pronomenet hen, såsom icke-

binära individer ska benämnas vid tilltal, är pga. underliggande attityder till 

jämställdhetsperspektivet. Mer konkret kan ungdomar som inte är införstådda i pronomenet tolka 

det som utan syfte eftersom kön är dikotomt enligt deras världsbild. En annan faktor är att icke-

binära inte är representativa i antal, vilket ger majoriteten en känsla av bestämmanderätt i hur dem 

ser den minoritetsindividen.  

I Charlies fall ser jag relevans mellan Bäck et. al’s uttalanden och respondentens utmaningar, te.x 

genom att klädsel tolkas som dikotomt enligt kön och således bestämmer könstiteln på individen.  

En annan viktig faktor som lyfts är att icke-binära individer inte alltid kan ges för mycket utrymme 

(i positiv bemärkelse) i syfte att inte låta individen känna sig ”utpekad” utan häri är det viktigare att 

hantera missförståndet privat med risk för att inte låta individen i fråga känna sig offentligt 

marginaliserad. I mångt och mycket menar respondenten att särbehandlingar i klassrummen baserar 

sig på tidigare etablerade genusföreställningar- och normer, som underbyggs av en dominerande 

könsbinärmodell, varvid lärare känner extra större ansvar i att uppmärksamma icke-binära individer 

men nackdelen med det är att det kan överrepresentera en icke-binär individ mot 

majoritetssamhället, vilket kan missuppfattas av övriga grupper. Häri är det viktigt med ett neutralt, 

jämställt och balanserat tillvägagångssätt i syfte att låta alla individer synas. 

Av egna erfarenheter av icke-binära elever kan jag tycka att fenomenet är svårläst. Intrycket är att deras kön kan 
skifta över tid, och det kan förvirra en. Ett annat intryck är att dem söker uppmärksamhet även fast det inte är 
validerat. Detta uttalar jag mig inte om utifrån en egen agenda utan erfarenheten är att många diskussioner kan 

tyckas vara upprepande och effektlösa (Intervju med Charlie, 23/10-2021)  

En förklaring till varför Charlie upplever att uppmärksamheten inte är validerad i alla situationer är 

möjligtvis pga. att utsatta individer konstruerar en egen omvärldsbild där dess egen identitet blir 

kulturellt- och socialt ledande. Detta ska inte tolkas som en negativ egenskap men i sin motsatspol 

kan effekterna bli att omvärldsförståelsen karaktäriseras av orealistiska impulser pga. känslan av 
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utsatthet. Mer specifikt kan situationer där den icke-binära individen inte ha blivit utsatt kännas vid 

den känslan ändå (Lundberg 2017, s. 126).  

Dilma menar att genus och normer genomsyrade hennes utbildning på så vis att denne var bestämd i 

sin vetenskapliga åskådning av att kön är biologiskt, och inte känslomässigt konstruerat. Detta 

förklarar respondenten som att det också har en bakgrund i tidigare erfarenheter av dennes 

läraruppdrag där tidigare arbetsplatser varit normativa i binära könskonstruktioner. Upplevelsen av 

icke-binära var sällsynt och på så vis har tillvägagångssättet också varit naturligt i ”han/hon” 

undervisning. Respondenten förklarar vidare att genus aldrig varit en faktor i dennes klassrum utan 

endast i sammanhang av att bistå eleverna med en känsla för acceptans av sitt biologiska kön, i 

motsats till att uppmuntra till en mångtydig könsidentitet. Detta har en bakgrund i att barn redan 

präglas av underliggande sociala- och kulturella normer (dels externt från samhället och dels internt 

från hemmet) och att dessa nya normer i sin komplott kan influera och försvåra identitetsfrågan. 

Normerna i mitt klassrum var enligt min tolkning av mer traditionell mening. Jag har aldrig upplevt att mina 

personliga åskådningar har påverkat undervisningen negativt förutom nu i slutskedet när min senaste arbetsplats 
införde nya protokoll kring hanterandet av icke-binära. Jag upplevde också att föräldrarnas påverkan påverkade 
mitt arbete och det blev en distraktion (Intervju med Dilma, 24/10-2021) 

Dilmas vägran att uttrycka sig till elever vars önskemål var pronomenet hen baserade sig på 

personliga ståndpunkter i att sociala förväntningar kan förvirra individer i och med att de är ständigt 

förändrande samt att utbildningsmiljön ska vara baserad på kunskapsvärdet. I denna kontext 

menade respondenten att dennes klassrum var avståndstagande från kön, och endast baserat på 

individers studiebehov. 

McNabb (2018, s. 5-6) ger ett nytt perspektiv till kön som kan förklara Dilmas egen ståndpunkt 

bättre. Författaren förklarar hur spädbarn systematiskt sett kategoriseras in i en binär könsmodell, 

beroende på könsorgan och fortplantningsorgan, vilket är den anatomiska beskrivningen av kön. 

Vidare finns den psykologiska könsbeskrivningen såväl, och den baserar sig på individens egen 

identifikationskänsla till könet oberoende av ingetdera av maskulint eller feminint. 

I denna kontext kan man låta sig själv tolka Dilmas egen världsåskådning fördomsfritt, då den också 

underbyggs av sin egen validitet.   
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Ett verkligt exempel där den typen av förvirring kunde uppstå var, som i tidigare mönster, i 

idrottslektioner där en icke-binär elev vars tidigare biologiska kön var en hon hade som önskemål 

att byta om i pojkarnas omklädningsrum. Detta skapade förvirring genom att pojkarna reagerade på 

att en flicka skulle byta om i samma rum som dem.  

I denna situation kan man tolka det som att denna lärare urskiljde sig från övriga lärare genom att 

denne aktivt beslutade att forma klassrummet efter sin egen biologiska och vetenskapliga 

åskådning, vilket med andra ord kan ha förstärkt bilden av redan existerande traditionella 

könsbinära modeller av pojke och flicka i bakgrund av ett flertal faktorer, dels i stöd av sin egen 

världsåskådning och dels i stöd av kunskapsbaserad undervisning avståndstagande från kön 

eftersom könsdiskussionen kan skapa distraktioner. En annan faktor som är värd att nämna är att 

Dilmas tidigare utlåtande om identitetsutvecklingen, där identitetsfrågor tolkas som mer exponerade 

under tonåren, vilket definierar barn- och ungdomar som föremål för föränderliga självbilder. I 

denna kontext är Dilma beslutsam vid sin ståndpunkt med en av många motiveringar som uttrycks 

som följande: 

Ungdomar genomgår en identitetsutveckling, och som vuxen är det viktigt att föregå med förebildsexempel men 
om min elev kommer fram till mig och identifierar sig som en katt, ska jag bekräfta det? Nej, jag kan inte göra 
det. Enligt min syn så är eleven en hon och jag vill uppmuntra henne till att identifiera sig som en sådan också 
(Intervju med Dilma, 24/10-2021)  

Lundberg (2017, s. 219) förklarar att identitetsfrågan, även kallat könsdysfori, är komplex på så vis 

att den kräver uppföljning av vårdnadshavare. I denna kontext belyses vikten av att vara tillgänglig, 

psykologiskt, för en ungdom vars egen identitet är under förändring. Utöver vårdnadshavare 

övergår ansvaret likaså till andra vuxna som befinner sig i direktkontakt med den enskilde individen 

vars dysfori är under direktpåverkan av huruvida äldre bemöter den yngre. Mer specifikt behöver 

behoven på förhand förstås för att överhuvudtaget kunna uppfyllas men i fall av behandlare vars 

ståndpunkter är starkt förankrade i sin egen ideologi kan mottagarens känslor avfärdas. 

 I parallell till Dilmas ståndpunkt tolkar man det som att denne är i underförståelse för villkoren 

men väljer att stödja sig mot sin egen samhällsbild. 
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5.3 Könsbinära kulturer och institutioner 

Anna tar upp ett flertal exempel som påvisar huruvida kulturen och institutionen kan bete sig i 

frågor om icke-binära. I sin konkreta bild menar läraren att resurserna är få i fördel till icke-binäras 

behov, vilket per automatik sätter ett större ansvar på individnivå för läraren själv att hantera denna 

komplexitet i att försöka skapa ett könsneutralt klassrum. Ett exempel som omnämns är ur ett 

historiskt perspektiv av att läromedel traditionellt sett är uppdelat i binära kön.  

Hur ska vi exempelvis läsa historieböckerna när historien läses antingen ur ett manligt eller kvinnligt perspektiv, 
och inte ur ett hen perspektiv? Om 100 år kanske vi har ett hen perspektiv (Intervju med Anna, 21/10-2021) 

Denna fråga menar Anna är ett bra exempel som visar att institutionen också kan tolkas som 

naturligt sett heteronormativ i och med att tidigare samhällen har varit förespråkande mot den 

riktningen och att kulturer och institutioner således behöver tid över generationer att bryta dessa 

inpräglade heteronormativa mönster, vilket också understryks av Lewis (2017, s. 63) som menar att 

skolinstitutionens läromaterial varit könsdifferentierat, där en överrepresentation av könsbinära 

perspektiv influerat undervisningen på så vis att traditionella institutionella strukturer samt språk 

har skapat ett specifikt beteende som förhåller sig statiskt till maskulina och feminina begrepp.  

Vidare menar Anna att den nuvarande institutionen kan exponera och göra icke-binära elever 

sårbara av flera skäl, dels i att transinkluderande pedagogik inte alltid kan implementeras pga. 

ämnenas samhällshistorik och pga. majoritetens ”högre röst” i frågan - dvs. heteronormativa elevers 

motstånd. Det heteronormativa förstärks också genom två av många exempel; te.x i offentlig 

service av att skoltoaletter är uppdelade i pojke/flicka och betygssättningens statistiska natur i att 

prover är rättade utifrån binära kön såväl. 

Toaletter är uppdelade enligt pojke och flicka. Det finns inget mittemellan. Det är likadant med dem nationella 
proven, proverna och betygssättningen är enligt en könsbinär modell (Intervju med Anna, 21/10-2021) 

Utifrån ovan nämnda exempel menar läraren att det finns konkreta underlag som påvisar att 

institutionen är fortfarande etsad i en heteronormativ kultur, vilket påverkar den övergripande 

undervisningsstrukturen. 

Enligt Lewis (2017, s. 1) så kan djupt könspolariserade lärosäten förstärka den redan existerande 

heteronormativa könsföreställningen, vilket kräver extra insatta åtgärder i syfte att destabilisera 
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denna gamla traditionella modell. I denna kontext i rollen som lärare är det ännu viktigare att 

implementera ett förebyggande arbete mot könsdiskriminering genom att aktivt stötta utsatta 

individer.  

Beatrice instämmer med Anna om att de nuvarande resurserna inte är ideala för att kunna bemöta  

en icke-binär elevs önskemål i bakgrund till institutionens begränsade möjligheter. Mer specifikt 

menar Beatrice att det te.x inte sker ett konsekvent uppföljningsarbete i frågorna utan istället lämnas 

åtgärderna ”öppet” för personalen att försöka tillämpa genom egna metoder. 

Idag finns det inga resurser för att möta hens önskemål. Detta gör att det kräver mer resurser från lärarna själva 
att implementera stödprogram, exempelvis genom att anpassa tider efter hens önskemål. Om hen inte vill åka i 
samma buss som särskilda elever så kanske jag måste planera att åka en annan tid (Intervju med Beatrice, 
22/10-2021) 

Det som bl.a omnämns som en bristande resurs är att riktlinjerna inte är självklara i sina uttalanden 

genom att styrdokumenten fortfarande tolkas som traditionella och dessutom menar Beatrice att 

inflytande från utomstående aktörer, såsom te.x föräldrar, har en påverkansfaktor på 

utbildningsväsendet. 

Föräldrarna har också mycket åsikter vilket påverkar barnen direkt. För oss lärare blir det ännu en utmaning att 
hantera (Intervju med Beatrice, 22/10-2021) 

I denna mening uttrycks att externa influenser har en direktpåverkan. En annan faktor är att 

aktualiteten i HBTQ-frågor kan överskugga utbildningssektorns egentliga mening med utbildning, 

vilket är en tidsöverskridande samhällelig kunskap i syfte av vidareutbildning. Mer ingående menar 

respondenten att HBTQ är viktigt att uppmärksamma och utbilda om, men att det i vissa situationer 

kräver extra insatta resurser som institutionen egentligen inte har en självuttalad plan om. 

Norris & Welch (2020, s. 4) uttalar sig om huruvida institutioner bör hantera könsdiskursen, där 

en del institutioner har implementerat policys för könsöverskridande identiteter medan andra inte 

erhåller likadana resurser. I denna kontext menar författarna att institutioner bör arbeta mer 

fokuserat kring frågor rörande könskategorisering och erkännande genom att förändra särskilda 

kursers innehåll från sin könstematiska inriktning till ett mer könsöverskridande sådant men detta 

koncept kan te sig utmanande i vissa ämnen pga. den rigorösa innehållsanalysen som behöver 

omarbetas.   
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I parallell till Beatrices uttalanden, mer specifikt hennes första citat, om utmaningar så kan man 

förklara hur institutionens resursarbete mot behov kan se ut. Om man exempelvis utgår ifrån en 

simlektion så menar respondenten att en icke-binär elev som inte är bekväm med offentliga miljöer 

(såsom ett badhus är) kan behöva en egen inplanerad tid, vilket betyder att läraren möjligtvis 

behöver planera in ett nytt enskilt tillfälle i syfte att möta hens önskemål. 

Beatrice menar mer konkret att det blir problematiskt att arbeta normkritiskt i alla situationer 

pga. att fokus flyttas från ordinarie lektionstid till andra frågor utanför utbildningen, vilket givetvis 

inte ska minimeras utan fortsatt uppmärksammas men samtidigt gör detta att läraren också blir mer 

försiktig i diskussioner i syfte att inte skapa kontroverser som tar fokus från undervisningstiden, 

utan att fortsätta arbeta jämställt i åtanke av allas behov. Detta uttrycks på följande sätt: 

Jag försöker lyfta ämnet så gott jag kan men samtidigt går det inte att undgå konfliktladdade situationer pga. 
andra elevers reaktioner. Idealt sett försöker man lösa alla situationer genom att möta den utsattes behov, men i 
dem flesta fall påverkas min undervisningstid, vilket är underförstått. Det jag menar är att jag inte kan 
uppmärksamma ämnesdiskussionen för ofta eftersom min undervisning kan påverkas (Intervju med Beatrice, 
22/10-2021) 

Charlie menar att institutionen i sig kan tolkas som könsbinär pga. en tidigare inövad könskultur av 

man och kvinna. I denna kontext menar respondenten att texter oftast är skrivna i heteronormativa 

föreställningar, och mindre i könsneutrala termer. 

Om man ser till läromedel så är dem oftast skrivna i heteronormativa begrepp. Vad mer? I våra arbetslag så 
diskuterar vi oftast våra elever i könsbinära begrepp också. Prover är rättade enligt pojke och flicka. 
Styrdokument förespråkar könsneutralitet men samtidigt blir det svårt att tillämpa pga. läromedels få 
könsneutrala alternativ. Det är mycket som talar för att institutionen är traditionell (Intervju med Charlie, 
23/10-2021) 

En annan faktor som omnämns är inflytandet från föräldrar, hur pass känsligt det kan bli i 

förhållande till specifika situationer. En sådan situation var klasslistan, vid upprop av namn, vilket 

vilseledde läraren. Charlies elev vars identitet är icke-binär ändrade namn från ett kvinnligt till ett 

mer könsneutralt namn men problematiken bestod av att klasslistan inte uppdaterades tillräckligt 

fort, vilket föranledde till ett missförstånd genom att eleven kände sig marginaliserad. 

Konsekvenserna av detta var reaktioner från både eleven själv och föräldrarna. I denna kontext kan 

man beskriva institutionen som att ha omedvetet förstärkt en könsbinär känsla, även fast intentionen 

var motsatsen. Andra dagliga utmaningar, från föräldrar, som kan utmana institutionen i sig är att 
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föräldrar kan komma med krav på extra anpassning, te.x att deras icke-binära barn ska arbeta i 

mindre grupper i syfte av mer stöd och uppföljning samt mindre distraktioner från andra elevers 

åsikter, men i vissa fall kan inte önskemålen mötas pga. brist på resurser. 

Föräldrar har en stor påverkan på skolan. Jag har haft samtal med föräldrar som önskar att deras barn ska 
exempelvis jobba i specifika arbetsgrupper för att inte exponeras för marginalisering, men samtidigt behöver jag 
anpassa klassrummet efter kunskapsbehov. Det kan bli en krock ibland (Intervju med Charlie, 23/10-2021)  

I sin sammanfattning menar läraren att institutionen är mer anpassad efter flicka och pojke, vilket 

också uppmärksammas av ett exempel om bl.a huruvida konferensmöten bland personalen 

diskuteras i termer av kön. I dessa möten brukar bl.a uppföljningsarbete diskuteras i olika aspekter. 

Ett återkommande tema är hur en hen ska bedömas utifrån sina resultat i hänsyn till könsrubrikerna. 

Enligt Charlie följs inte resultatblanketterna av könskategorin ”hen”. Detta understryker, om än på 

detaljnivå, att ledningen själv inte implementerat nödvändiga könsneutrala förändringar på 

organisatorisk nivå. 

McNabb (2017, s. 20) uppmärksammar faktumet att institutioner, i detta fall skolan, föregår av 

ett system som (oftast) karaktäriseras av ett könsbinärt identitetssystem. Mer ingående menar de att 

en så enkel detaljsak som blanketter också signalerar ett traditionsenligt system genom dess 

klassiska kryssrutor gällande kön. Många lärosäten kan fortfarande innefattas av två kryssrutor, 

vilket exkluderar det tredje könet, medan andra påvisar en mer progressiv modell i 

moderniseringsprocessen i hänsyn av tredje könet. I denna kontext kan man således tolka uttalandet 

som att institutioner skiljer sig åt i engagemanget mot HBTQ-frågor, där enskilda lärosäten kan 

tolkas som mer progressiva medan andra regressiva enligt traditionen. En sådan detalj, såsom 

kryssrutor kan beskrivas vara, signalerar ändå ett stort erkännandevärde för det tredje könet. Detta 

indikerar att förändringar måste ske redan på detaljnivå i syfte att inkludera tredje könet i alla sina 

samhälleliga aspekter.   

5.4 Könsbinära attityder och beteende 

Anna understryker att eleverna kan tolkas som att föregå med könsbinära attityder men samtidigt är 

det förståeligt pga. deras kunskapsbrist om det tredje könet. Som respondenten uttrycker sig enligt 

följande citat: 
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Många av mina elever identifierar människor enligt man eller kvinna. Det är sällan man hör en elev inkludera det 
tredje könet av egen tankeförmåga (Intervju med Anna, 21/10-2021) 

Detta indikerar således att perspektivet om det tredje könet är lågt, vilket förklaras vidare genom att 

deras världsåskådning är inpräntad i binära konstruktioner, vilket komplicerar undervisningen i 

avseende av könsneutralt tillvägagångssätt. 

 Sapolsky (2018, s. 158) kan i denna kontext tillföra ett nytt perspektiv till huruvida 

tonårshjärnan fungerar i relation till ansvar. Känslan av ansvar differentierar sig mellan en ungdom 

och en vuxen på basis av att hjärnans aktivitet, mer specifikt i pannlobsbarken, innefattas av lägre 

aktivitetsnivåer. Mer ingående handlar det om att tonårshjärnan inte är lika utvecklad som en 

vuxens, vilket innebär att man per definition inte kan kräva samma typ av ansvarstagande från 

denne. I parallell till Annas utlåtande om dennes elevers statiska ståndpunkter kan man således 

försöka förstå det ur perspektivet av att deras hjärna är bunden och styrd av tidigare intryck och 

erfarenheter. Häri spelar många faktorer in, både i den privata- och offentliga sfären.   

Vidare menar Anna att en elev som försöker förstå det tredje könet kan missförstå själva innebörden 

av identitetsbildningen när det kommer till det tredje könet pga. en dominerad biologisk 

könsföreställning. Ett exempel är frågorna som ställs i klassrummet, från en av eleverna undrade 

denne om denne fick identifiera sig som en ”katt eller hund”. Detta synliggör problematiken i 

frågan ur ett annat perspektiv. Häri betonas att införståelsen i pronomenet hen och icke-binära 

identiteter är missförstådd. 

Man kan inte förvänta sig att alla elever ska vara införstådda i användningen av pronomenet hen och ännu 
mindre i vad en icke-binär identitet är. Man måste förstå att de är ungdomar, produkter av sin egen närmiljö - 
både i hemmet och ute i samhället. En elev frågade mig häromdagen om hon fick identifiera sig som en katt eller 
hund. Vad ska man svara på det? (Intervju med Anna, 21/10-2021)  

Lundberg (2017, s. 135) menar att en metod för behandlare av individer vars förståelse för HBTQ-

frågor är svag kan betydelsehorisonter, dvs. att kritiskt undersöka ämnet ur dess innebörd av 

identitet och kategorisering, hjälpa att bli delaktig av alternativa tillvägagångssätt mot utsatta 

individer. Mer specifikt kan individer utbildas i ”varför” och ”hur” frågan om huruvida icke-binära 

identiteter skapas. 

I parallell till Annas uttalande understryks att behovet av vidareutbildning av ”varför” och ”hur” 

frågan som viktig i syfte att möjliggöra för könsbinära individer förstå icke-binära individer på ett 
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mer kritiskt plan, men samtidigt påverkas förslaget av resursbehovet. I denna kontext tolkar jag det 

som att utbildning om könsöverskridande identiteter kräver omfattande resurser, vilket saknas idag.  

En annan problematik som uppmärksammas av Anna är att användningen av pronomenet hen blir 

komplext att tillämpa i alla lägen pga. (1) antalet närvarande hen och (2) osäkerheten kring sin egen 

könsidentitet och (3) att särskilda elever kan identifiera sig som hen, trots osäkerhet, i provokativ 

mening. 

Det svåra är att verkligen bekräfta om hen är en hen pga. den uppenbara osäkerheten. Jag har en elev som gärna 
uppmärksammar ämnet trots att vi har haft diskussionen ett flertal gånger. I de situationerna kan jag känna att 
eleven endast söker bekräftelse, eller att det också görs av provokativa skäl. Det är som sagt en komplex 
situation för oss lärare att hantera (Intervju med Anna, 21/10-2021) 

Sapolsky (2018, s. 172) kan erbjuda en bättre insikt till varför ungdomar beter sig provokativt i 

särskilda situationer genom att förklara hjärnans funktion. Mer specifikt menar författaren att 

provokation kan uppstå pga. ett flertal faktorer, där den i särklass viktigaste att nämna är den sociala 

komplexiteten individer erfar varje dag. I dominansrelationer, där provokation kan komma att bli en 

förväntad egenskap, kan särskilda individer uppleva en utmaning i huruvida dem ska bemöta en 

relation karaktäriserad av statusskillnader. I syfte att upprätthålla en god relation krävs det bl.a 

impulskontroll och känsloreglering men för en ungdom kan den kognitiva förmågan fallera i att 

hantera dominansrelationer optimalt pga. den sociala komplexitet som är ständigt närvarande. 

För en icke-binär elev kan denna sociala komplexitet te sig utmanande i form av att bibehålla 

god impulskontroll och känsloreglering, vilket demonstreras genom provokationer. Detta kan 

tydliggöra Annas påstående genom att försöka se det från den utsatte individens perspektiv.  

Beatrice uppmärksammar en konfliktladdad miljö genom att uttrycka sig enligt följande citat: 

Konflikterna är många. På rasten är fotboll för killar och hopprep för tjejer. Ingen hen passar in där på ett 
naturligt sätt. I korridorerna hör man skällsord, allt ifrån bögjävel till transa. Även fysiska påhopp. Det är 
verkligen ingen lätt miljö för en icke-binär person (Intervju med Beatrice, 22/10-2021)  

Utifrån respondentens uttalande synliggörs en miljö som präglas av en gammal tradition. 

Maktbalansen mellan majoritet och minoritet kan beskrivas som ojämlik, vilket denne också 

påpekar genom att skolan är segregerad - invandrarbakgrunder påpekas här som att vara en av 
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många faktorer som påverkar den relationella dynamiken pga. sociala- och kulturella skillnader. I 

denna kontext uttrycker sig Beatrice på följande sätt: 

Invandrarbakgrunderna påverkar också. Här i vår skola är traditionen med invandrarbakgrund att flickor och 
pojkar är mer strikt i sin könsuppdelning (Intervju med Beatrice, 22/10-2021)  

Sapolsky (2018, s. 99) menar att kulturella skillnader kan uttrycka sig i subtilare former, dvs. 

individers beteende till ett särskilt fenomen trots öppenhet fortfarande föregår av omedvetna 

signaler i bakgrund till deras egen grupptillhörighet. Mer konkret gör grupptillhörigheten att man på 

ett subtilt sätt styrs av dennes normer, vilket understryker att etnicitet är en faktor som har en 

direktpåverkan på relationer.  

I denna kontext blir Beatrices uttalande relevant i form av att andra bakgrunder kan se på icke-

binära identiteter som ett främmande fenomen pga. att deras sociala- och kulturella normer 

exkluderar det.  

Vidare konflikter är att de fysiska påhoppen blir oundvikliga för lärare att stoppa pga. att de sker i 

dolda miljöer. En sådan dold miljö kan vara när uppsyn från ansvariga auktoriteter, te.x lärare, är 

lägre såsom det är i särskilda delar av korridorerna. Beatrice påpekar faktumet att äldre elever kan 

vara okänsliga för frågan genom att objektifiera icke-binära elever, vilket leder till minskad 

gemenskap. Detta beteende tar intryck från dels grupptrycket, känslan av att tillhöra en grupp, och 

dels pga. särskilda individers starka ståndpunkter i HBTQ-frågan. 

Bäck et. al (2018, s. 29) uppmärksammar att motståndet mot hen härleder från flera faktum - 

ålder, boendeområde, utbildningsnivå, politisk åskådning och kulturella- och sociala åsikter - vilket 

understryker att fenomenet är komplext i avseende av att skapa ett jämlikt samförstånd mellan alla 

individer. Det starkaste argumentet till motståndet är att hen innefattas av negativa attityder från 

andra pga. att dem identifierar sig med en könsbinär samhällsmodell samt att könsöverskridande 

identiteter inte har fördjupats i sin allmänna kunskap än. Vidare behöver således skolan som 

institution tillsätta fler resurser i fysiologisk och biologisk utbildning i syfte att fördjupa kunskapen 

om könsvariationer. 

Charlie menar att könsbinära attityder och beteende synliggörs, speciellt när en ny elev vars 

identitet är icke-binär ska presenteras för sin nya klass. Det som tolkas som komplext är att 

introduktionsprocessen blir främmande för övriga involverande parter på basis av låg HBTQ-
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kompetens, särskilt från ett elevperspektiv. En förklaring till detta handlar om att tidigare 

skolerfarenheter präglar elevernas nuvarande samhällsåskådning, vilket skapar en underliggande 

och maktdelad könsdiskurs.  

I början av läsåret introducerades en ny elev till klassrummet som är icke-binär. Mina gamla elever visste tyvärr 
inte vad det innebar eftersom deras tidigare erfarenheter av totalt ca 7 års skolgång har baserats på pojke- och 
flicka attityd. Helt plötsligt måste dem sätta sig in i ett nytt könsperspektiv. Det är mitt jobb att förklara för dem 

men det är en process (Intervju med Charlie, 23/10-2021)   

Charlie förklarar det vidare genom att uppmärksamma hur den tidiga skolgången kan se ut i sin 

könsutveckling. I förskoleklasser ställer sig oftast pojkar och flickor bakom namngivna platser eller 

söker sig naturligt sett till sitt eget kön i syfte av grupptillhörighet. Detta menar respondenten 

förstärker den senare uppfattningen hos elever om att kön är bestämt utifrån två kategorier, vilket 

blir en daglig utmaning för lärare att agera normkritiskt mot. 

I annat perspektiv av huruvida skolgången kan skapa maktskillnader kan man använda sig av 

Norris & Welch (2020, s. 10) perspektiv. Författarna menar att känslan av närmiljön har en direkt 

effekt på individers framtida samhällsutveckling, vilket innebär att om erfarenheterna från redan en 

så tidig ålder som i förskoleklasser förespråkar en överlägsen könsbinär modell blir resultatet att 

individerna förstärks i den samhällsåskådningen. Norris & Welch menar mer specifikt att om 

mänskligheten delar sig i mänskligt kontra icke-mänskligt skapas kategoriseringar mellan en 

människa och en människa, trots att båda delar samma biologiska- och fysiologiska förmåga. I 

denna aspekt kan man påpeka ett underliggande förtryck i makthiearkin där ”man och kvinna” eller 

”jag och de andra” blir ledande i vilken individ som blir erkänd kontra objektifierad. 

Vidare menar Charlie att icke-binära elever kräver extra resurser pga. könsbinära åsikter i 

klassrummet, oftast pga. klädsel eller beteende. Det finns med andra ord uppenbara konflikter 

sinsemellan eleverna på basis av diskriminering, vilket ibland kan förstärkas av en icke-binär elevs 

upplevelser pga. den inneboende känslan av utanförskap och detta kan i sin tur förvränga andra 

elevers åsikter eller frågor.  

Jag känner ibland ett extra ansvar för den icke-binära eleven men jag ska vara ärlig och säga att mitt arbete mot 
det målet kan kompliceras. Ett exempel är att eleven kan komma klädd till skolan som pojke en månad och en 
annan månad som flicka. Ibland känns det också som att eleven söker könsdiskussionen trots att denne inte är 
berättigad till det pga. att andra elevers åsikter varit neutrala men missuppfattats (Intervju med Charlie, 
23/10-2021)  
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Det som händer i denna situation är att en disciplin etableras i skydd för den icke-binära elevens 

behov pga. minoritetskänslan, vilket är både positivt och negativt, där det positiva handlar om att 

neutralisera traditionella könsåsikter och det negativa i att särskilda situationer kan tas ur sin 

kontext och centrera sig kring könsperspektiv när det egentligen inte handlar om det. Respondenten 

menar att könsbinära attityder existerar men att man samtidigt måste förstå det genom att 

majoriteten av eleverna har upplevt sin skolgång utan pronomenet hen. 

 Lundberg (2017, s. 131-132) menar att minoritetsidentiter kan utveckla ett behov av erkännande 

pga. den inneboende känslan av stigmatisering mot dominerande dogmer. En individ vars 

psykosociala förmåga är ambivalent kan intrycket från andra ske på bekostnad av egna upplevelser 

av situationen, och häri kan upplevelserna antingen vara berättigade eller icke-berättigade. Poängen 

är att, om man ska göra en återkoppling till Charlies utlåtande om att könsperspektiv kan tas ur sin 

kontext, kan det handla om att utsatta individer försöker tvinga fram en reaktion från 

majoritetsmakten i eget syfte av att förändra rådande samhällsnormer. Det som underförstås av 

Lundbergs text är att känslan av att tillhöra en ny könsidentitet föregår av ytterligare känslor av att 

tillhöra den gruppen också genom acceptans från andra grupper. 

Dilma menar att förhållningen mot genusperspektivet av tredje könet från eleverna var synligt 

genom att dennes elever var intresserade genom att ställa frågor till och om sin klasskamrat vars 

identitet var icke-binär. I denna kontext understryks en underliggande känsla av att den icke-binära 

eleven inte var en del av den övergripande samhällsåskådningen som definierade klassrummet. 

Det är inte bara vuxna som väljer att tro på sin egen samhällsåskådning, även från mina elever fick jag frågor om 
deras egen klasskamrat. Det här är ett nytt fenomen, och för mig handlar det inte om biologi eller vetenskap utan 
endast känslor. Jag ser elevens biologiska kön, om hon är en flicka så vill jag att hon ska känna sig trygg och 
säker i det också (Intervju med Dilma, 24/10-2021) 

I underförståelse till ovan nämnda citat belyses Dilmas ståndpunkter som starkt förankrade i en 

biologisk och vetenskaplig könsåskådning, vilket exkluderar det tredje könet pga. att den beskrivs 

som att vara känslostyrd. Häri kan Lewis (2017, s. 12) tillföra ett nytt perspektiv till fenomenet 

genom att förklara att samhällen underbyggs av en typisk och karaktäristisk könsmodell av två och 

inte tre eller fler pga. att sexuell orientering redan vid födseln endast innefattas av två kön. Ur detta 

perspektiv förstärks en könsbinär modell där det tredje könet inte är inkluderat. 
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Min egen attityd till kön är baserat på en biologisk och vetenskaplig åskådning, och därför kan jag inte sätta mig 
in i en annan roll. För mig är det omöjligt eftersom kön är enligt man och kvinna, och tredje kön eller annat är i 

en ständigt föränderlig känsloprocess (Intervju med Dilma, 24/10-2021) 

Könsjämställdhet kan te sig komplex, vilket understyrks av bl.a Dilmas starka personliga åskådning. 

I övrigt kan man även se skolinstitutionens skolpraxis som binär genom termanvändningar i 

läromedel- och annat kursmaterial som biologiskt förankrat, i denna kontext förstärks 

problematiken i bakgrund till en övergripande skolpraxis som inte är integrerat i ett könsavvikande 

uttryck. I syfte av utbildning kan bilden av kön som biologiskt konstruerad förstärkas genom att 

elevernas attityd och beteende förankras i denna traditionella könsidé, mer så av lärares personliga 

influenser såväl (Lewis 2017, s. 65). 

5.5 Sammanfattning av resultat- och analys 

Utifrån upplevelserna från respektive respondent så kan man konkludera att det finns både positiva 

och negativa erfarenheter. I det stora hela så delar alla respondenter en gemensam inställning till 

upplevelsen av användningen av pronomenet hen i interaktion med en eller fler icke-binära elever. 

Fenomenet kan beskrivas som utmanande i flera aspekter där ett av dem är att språkbruket beskrivs 

som ett komplext fenomen att tillämpa idealt i alla situationer pga. att könsbinära föreställningar 

dominerar majoritetsbefolkningen i en skola. De flesta respondenter uttrycker en traditionsbunden 

normativ skolinstitution som genomsyrar sig i både språk- och beteende. Alla lärare betonar ett 

underliggande faktum av att traditioner finns närvarande pga. en långtgående process av könsbinära 

samhällskonstruktioner, vilket blir utmanande att rekonstruera över en generation. I denna kontext 

understyrks en långtgående process som kräver fler progressiva anpassningar, både på individ- och 

organisatorisk nivå. De övergripande utmaningarna som omnämns i språksammanhang är bl.a att 

läroplaner, kursplaner och läromedel anses utmanande genom dess traditionsbundna 

språkkonstruktion, vilket kräver ökad förmåga och insikt från lärare själva att kunna tillämpa en 

könsöverskridande pedagogik genom en mer moderniserad översättning.  

Detta påstående stödjer tidigare forskning och teori ur detta perspektiv genom att Lewis (2017, s. 

110) uppmärksammar grundskolors- och högskolors pedagogiska ramverk i syfte av 

könsöverskridande arbetsmodeller som ansträngande. Detta implicerar på lärosäten i USA men kan 

även jämföras i Sverige baserat på respondenternas uttalanden gällande skolmaterial som tolkas 

som icke-anpassat mot icke-binäras behov. I denna kontext menar Lewis att lärosäten behöver 
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implementera en intersektionalitetsram i syfte att teoretisera HBTQ-identiteter in i utbildningen. 

Vidare visar avhandlingen att potentiella orsaker till den låga HBTQ-aktiviteten i 

utbildningssammanhang beror bl.a på att på tidigare forskning inom varierande könsidentiteter är 

låg. 

McNabb (2018, s. 27) tillför ett nytt perspektiv genom att jämföra HBTQ-rörelsers objektiv av 

ökat synliggörande med Black Lives Matter. Kontentan är att, för att uppnå intersektionalitet mellan 

olika kön, behöver exponeringen ske i flera arenor. I detta sammanhang åsyftas arenor till 

samhälleliga institutioner vars stöd och försvar kan göra en skillnad, såsom en skolinstitution kan 

göra. Det som krävs är bl.a att minimera förtrycket, vilket enligt min tolkning traditionsenliga 

läromedel kan kategoriseras som i och med att de inte inkluderar ett perspektiv från tredje kön. 

Vidare om genus och normer delar respondenterna en likasinnad uppfattning genom att beskriva 

institutionen som förlagd i traditioner av att kunskapen om pronomenet hen och dess djupare 

könsinnebörd är svag. En av påverkansfaktorerna är bl.a att normmedvetenhet- och kritik kring 

dessa könsfrågor inte utbildades om i tidigare skolgångar, vilket implicerar att könsöverskridande 

perspektiv är ett relativt nytt fenomen i dagens skolinstitution. Det som ligger till grund för denna 

fortsatta binära könsbehandling, trots pågående förändringar på organisatorisk nivå, är att 

individualistiska åsikter i påverkan av egen ideologi eller kultur påverkar det neutrala 

könsperspektivet direkt. I denna kontext tolkas utmaningen som komplex trots organisatoriska 

stödåtgärder pga. individualistiska krafter. I övrigt, på institutionell nivå, menar de flesta 

respondenter att en könsbinär samhällsmodell fortsatt förstärks i bl.a praktiska ämnen såsom idrott- 

och sim, där omklädningsrummen ännu idag inte inkluderar ett tredje kön eller fler. En annan faktor 

som omnämns hos ett flertal respondenter är att det neutrala tillvägagångssättet mot en icke-binär 

elev förblir komplex på basis av könsprocessen, mer specifikt menar alla respondenter att elever 

som en gång i tiden identifierade sig med ett binärt kön (kan) påverkar lärarens framtida neutralitet 

pga. gamla vanemönster. I fall av lärares egna åsikter menar 3 av 4 respondenter att deras egna 

personliga världsåskådning inte påverkar deras undervisning utan att dem förblir objektiva, förutom 

Dilma. Dilmas världsåskådning är förankrad i ett vetenskapligt- och biologiskt perspektiv, vilket 

inte inkluderar det tredje könet.  

I förklaring till normernas betydelse i relation till genus blir kulturen en viktig påverkansfaktor. 

Magnusson (2019, s. 33) menar att människan är en kulturvarelse, influerad av sin egen närmiljös 

normer och regler. I detta sammanhang förstår man det således som att människors föreställningar 

underbyggs av andras föreställningar, dvs. den kultur man föds in i eller blir en del av, men 
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författaren konstaterar också faktumet att människor väljer själva vilken kultur dem vill tillhöra, 

vilket indikerar valfriheten i att välja egna föreställningar. I denna kontext kan man göra en parallell 

till respondenternas uttalanden genom att försöka se deras egna ståndpunkter som valfria val, både 

av objektiv och subjektiv natur. 

Vidare kan man uppmärksamma ett annat perspektiv, i fråga om män respektive kvinnors attityd 

till pronomenet hen, vilket Bäck et. al (2018, s. 24-25) menar att det finns en forskningsbaserad 

skillnad kring. Tidigare studier, enligt författarna, har konstaterat faktumet att genusrättvist språk är 

påverkat av könets underliggande uppfattningar kring fenomenet. I denna kontext kan man tillägga 

att mäns generellt sett mer negativa attityd till pronomenet hen kan basera sig på språkliga faktorer 

också, dvs. om individerna föregår av andra språkkulturer (såsom flerspråkiga kan göra). I parallell 

till intervjuobjektens erfarenheter av deras respektive elever är tolkningen också att pojkarna är 

generellt sett mer negativt inställda till icke-binära identiteter, medan flickorna tolkas som mer 

mottagliga. 

I fråga om institutionen och hur den uppfattas av respondenterna är majoriteten eniga om att dagens 

lärosäten fortfarande föregår av traditionsenliga influenser, vilket genomsyras i den övergripande 

resursfördelningen. Mer konkret belyser respondenterna att dagsaktuella resurser är mer anpassade i 

teorin mot icke-binäras behov, än i praktiken. Detta kan göras en parallell till hos t.ex läroböckernas 

innehåll, vilket till majoriteten föregår av könsbinära föreställningar. Vidare faktorer är att 

föräldrapåverkan också får direkta implikationer på den pedagogiska undervisningen, där en 

uppenbar konflikt mellan en majoritet och minoritet kan uppstå i bakgrund till individernas olika 

sociala- och kulturella inriktningar, vilket positionerar lärarna i ett mellanrum. Det som blir ett ännu 

tydligare exempel som förstärker den underliggande heteronormativa diskursen är i praktiska 

ämnen såsom idrott- och sim. Respondenterna uttryckte sig enhälligt om att båda ämnena föregår av 

komplexa utmaningar i fråga om fördelningen av omklädningsrum, där samhällsutvecklingen mot 

icke-binäras behov ännu inte avancerat. I sin sammanfattning kan man således konkludera att 

könsbinära föreställningar fortfarande är djupt rotade i skolkulturen, trots en pågående 

moderniseringsprocess i anpassning mot tredje könet. Den kulturella faktorn föregår av både 

historiska intryck, vilket kan beskrivas som att könskulturen synliggörs genom både text och tal i 

fördel för heteronormativa föreställningar genom traditioner och normer, samt att moderna intryck 

föregår av en allt mer globaliserad och individualiserad värld vilket paradoxalt nog kan förstärka 

den könsbinära modellen på grunder av personliga ståndpunkter. 
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 Lundberg (2017, s. 154-157) menar att, trots en moderniseringsprocess från så tidigt som 1940-

talet när HBTQ-strafflagen avsattes, har traditionsenliga samhällsnormer fortfarande etsat sig fast i 

dagens moderna samhällsvärld. Författaren menar mer specifikt att både institutioner och människor 

fortfarande kan representeras av diverse normer, t.ex. heteronormen, vilket underbygger redan 

rådande idealistiska förväntningar på individer. Faktorer som bidrar till denna fortsatta efterlevnad 

av traditionsenliga normer är känslan av stabilitet - både i trygghet och säkerhet. Detta kan tillföra 

ett nytt perspektiv till varför både institutioner och individer kan tolkas som heteronormativa i sin 

positionering. 

Lewis (2017, s. 1) uppmärksammar problematiken, genom sin jämförande analys av ett flertal 

akademiska artiklar, i att institutioner fortfarande är könspolariserade. Denna polarisering kan tolkas 

som att vara utmanande att förändra i alla sina aspekter pga. rådande maktdiskurser i sexism och 

homofobi. Författaren påpekar vikten av att synliggöra könsvariationer genom att låta elever vars 

identitet är av tredje könet eller annat i klassrummet. I denna kontext talas det om social rättvisa i 

frågor om inkluderande pedagogik, t.ex inkludera sexuell orientering i den nuvarande 

undervisningsmodellen. 

Den sista rubriken (punkt 5.4) som handlar om attityd och beteende påpekar likaså en könsbinär 

samhällsmodell, dels pga. att den nuvarande kunskapsinsikten gällande icke-binära identiteter och 

dels pga. att fortbildningsarbetet i aktuella frågor inte sker i en tillräckligt hög frekvens. Vad som 

menas mer specifikt med påstående 1 och 2 är att påstående 1 belyser en upplevelse av att 

fenomenet kring icke-binära identiteter till viss del är missförstådd eller ignorerad pga. individuella 

världsåskådningar samt att fortbildningsarbetet undermineras av en övergripande resursbrist i t.ex 

vuxenresurser. Vuxenresurser kan vara en bra tillgång på rasterna pga. att elever generellt sett är 

mer isolerade från vuxna, vilket kan förstärka en redan etablerad heteronormativ närvaro. Vidare 

delar respondenterna också ett likasinnat perspektiv i att den tidiga skolgången, redan från 

lågstadiet, präglar elevernas attityd och beteende i form av att mötet med icke-binära elever är 

sällsynt. I denna kontext tolkar man det som att det låga antalet av synliga icke-binära elever kan 

förstärka en könsbinär samhällsföreställning som följaktligen könsbinära elever etablerar i större 

utsträckning i linje med högre ålder. 

Norris & Welch (2020, s. 4) förklarar ur ett lärarperspektiv hur man i rollen som auktoritär ledare 

kan förändra ungdomars tankesätt kring pronomenet hen och icke-binära identiteter genom att 

undervisa mer argumentativt kring genusfrågor. Häri blir det viktigt som lärare att upplysa sitt 

klassrum om varierande könsprocesser och samtidigt, ur en psykologiskt aspekt, eliminera 
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användningen av pronomen för att istället ersätta dem med första och andra person - dvs. 

behandlare och mottagare. Syftet är att neutralisera alla individer genom att likställa deras könstitlar 

i vidare syfte av att endast fokusera på aktuellt språk mellan individ och individ samt tillhörande 

gester. Funktionen av att inte påpeka pronomenet i högre grad är med objektivet av att inte individer 

behöver deklareras eller erkännas av sin egenvalda titel utan istället vid sitt namn och av sin egen 

mänskliga interaktionsförmåga i språk och gest. Vidare förklaring är att pronomen kan tolkas som 

opersonligt och anonymt, och därav blir namnreferenser istället mer identifierbart i värde av 

personlighet 
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6. Slutsats 

I fråga om mina huvudsakliga frågeställningar så ämnar jag att besvara dem under denna rubrik. 

Vilka möjligheter och utmaningar möter en lärare i sin dagliga verksamhet med en icke-binär elev? 

Studien påvisar att det finns både utmaningar och möjligheter med icke-binära elever, där min 

tolkning övervägande visar att utmaningarna kan te sig vara fler i dagsaktuellt läge. En av 

utmaningarna som återkommer är att respektive institution fortfarande identifieras av 

traditionsenliga normer som förstärker den heteronormativa könsföreställningen. Denna 

föreställning tolkas också som utmanande att modernisera felfritt pga. ett rådande 

majoritetsinflytande av binära könsföreställningar, övergripande från individnivå (eleverna). I denna 

kontext belyses faktumet att individerna föregår av personliga ståndpunkter, både socialt- och 

kulturellt, vilket har en direkt påverkan på den sociala skolmiljön. Denna påverkan underbyggs av 

olika ideologier, vilket kan tolkas som en naturlig kraft och därför utanför institutionens och lärares 

kontroll. Detta understyrks vara en av dem mer framträdande utmaningarna i målet mot att 

neutralisera undervisningen i aspekter av könsöverskridande undervisning pga. att majoriteten av 

eleverna kännetecknar sig som binära och därav deras statiska tro på ett könsbinärt samhälle. 

Mer konkret kan detta i sin förlängning beskriva läraruppdraget som komplext i flera aspekter - 

styrdokumentens riktlinjer gällande könsneutralt arbete kan tolkas som mer realistisk i teoretisk 

benämning, än praktisk, pga. starka binära samhällskrafter. En av de krafterna är att institutionen 

statistiskt sett utgörs av fler binära elever än motsatsen, vilket kan påverka undervisningsbalansen i 

avseende av kunskaps- och tidsresurser. Mer ingående kan läraruppdraget påverkas i sin balans 

genom att debatten mellan majoritet och minoritet påverkar kvalitén på undervisningen, och i denna 

kontext kan man även tillägga att rådande resurser uppfattas som otillräckliga i objektivet av att 

uppmärksamma könsdiskussionen utifrån sin totala innebörd. I parallell till en av respondenterna 

var dennes förslag att tillägga ett eget genusämne i syfte att bibehålla övriga ämnenas 

undervisningskvalité. 

Andra utmaningar för lärare är bl.a nyckelbegreppen missförståelse, känslighet och diskriminering. 

Missförståelse baserar sig på andra elevers kunskapsbrist om icke-binära identiteter, både verbalt 

och fysiskt. Det verbala och fysiska refererar till ordvalens och gesternas känslighet i vardagliga 

situationer - t.ex menar studien att elever vars könsidentitet är binär föregår av traditionella 
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perspektiv (både genom livserfarenhet och tidigare utbildning) inte möjligtvis kan se andra 

perspektiv än sitt eget, vilket underbygger en fortsatt förvrängd världsåskådning i fråga om kön. I 

denna kontext kan felplacerade ord och gester förväxlas med diskriminering från icke-binära elever, 

trots att intentionen var god. Detta leder in i nästa nyckelbegrepp; känslighet - vilket förklaras som 

både en naturlig och övertygande känsla i situationer där en icke-binär elev känner sig 

marginaliserad, men samtidigt menar en av lärarna att känslighet kan användas i självuttalad 

mening av provokation. Mer ingående betyder det att icke-binära elever kan använda sin egen 

könsprocess i syfte av uppmärksamhet. I sin slutsats innebär det att varierande könsidentiteter kan 

tas ur sin kontext och istället ses på ur ett politiskt perspektiv. Diskriminering är dock av andra 

egenskaper och handlar om en relation mellan en förtryckare och en underkuvad. Detta är en annan 

aktuell situation som lärare behöver möta i sin vardagliga praktik, vilket beskrivs som både ett 

synligt och osynligt problem. Utanför klassrummen, utan auktoritet, menar respondenterna att 

diskriminering sker i högre utsträckning där icke-binära elever blir föremål för starka 

objektifieringar, vilket leds tillbaka in i klassrummen. Konsekvenserna av detta är att läraren själv 

läraruppdraget endast kan förebygga en viss procent av denna diskrimineringskänsla, dvs. i 

klassrummet, medan övriga procent lämnas till elever med majoritetsinflytande utanför 

klassrummet. I denna kontext kan man sammanfatta läraruppdraget som högst komplext i mötet 

med en icke-binär elev. 

Mer specifikt i fråga om användningen av pronomenet hen blir den särskilt största utmaningen på 

organisatorisk nivå, där majoriteten av tryckta läromedlen beskrivs vara av heteronormativ natur. I 

detta sammanhang tolkas det som att översättningen från traditionella maktstrukturer och normer till 

en mer moderniserad sådan kan föregå av komplikationer i särskilda ämnen, såsom t.ex i historia. 

Mer explicit behöver läraren på så sätt studera tidigare tryckt material och utmana befintliga 

principer i syfte av ett mer könsinkluderande arbete. Problematiken är att resursbehovet mot detta 

uppsatta mål kan uppfattas som ambitiöst men inte realistiskt av två skäl (1) materialets omfattning 

i relation till tillgängliga resurser, och (2) utmanandet av andra elevers samhällsåskådning.  

Möjligheterna beskrivs som att vara många, i mångt och mycket tack vare dagsaktuella 

samhällsförändringar mot en mer jämställd arbetsplats. Mer specifikt menar respondenterna att 

dagens skolmiljö karaktäriseras av en mer diversifierad identitetsbildning, dvs. att 

könsöverskridande uttryck har blivit mer normaliserat i förhållande till tidigare. Extra stödinsatser i 

form av en mer neutraliserad kursplan och utrymme för könsdiskussioner i självständiga ämnen 
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utanför genusramen är också ett bevis på en samhällsutveckling. Acceptansnivån för icke-binära 

elever tolkas än idag som utmanande pga. den låga närvaron men samtidigt bejakas problemet på 

personalnivå genom ökad kommunikation och insatser, t.ex genom utbildning om sexuell läggning 

och könsidentitet.   

Hur kan en lärare arbeta mer normkritiskt i relation till traditionellt sett könsbinära 

samhällsmodeller? 

Studien visar att möjligheterna mot ett mer normkritiskt arbete föregår av t.ex ökad granskning av 

läromedel. Respondenternas uttalanden beskriver deras respektive arbetsformer som stödjande i en 

ökad medvetet kring materialinnehåll, men samtidigt är det viktigt att poängtera faktumet att 

särskilda ämnesinnehåll inte kan förändras pga. sin statiska natur. Detta kan ses på som en 

begränsning till det kritiska tänkandet respondenterna försöker tillämpa i sin undervisning. Vidare 

kan man tillägga, i ovannämnda kontext av ämnenas naturliga struktur, att praktiska ämnen kan 

tolkas som mer användbara i syfte av ett mer könsinkluderande arbete, såsom i idrott. Skillnaden 

från teoretiska ämnen är att i dem praktiska ämnena kan man implementera en könsinkluderande 

pedagogik på ett mer direkt och verkligt sätt genom utrymme i att kunna utmana etablerade normer, 

såsom t.ex könsbinära omklädningsrum kan beskrivas vara. Det som framgår av idrottslektionerna 

är att handlingsutrymmet, i avseende av omklädningsrum, är flexibelt genom att låta en icke-binär 

elev byta om där dennes behov finns. Självbestämmande får här en annan definition genom att 

elever vars identitet är av tredje kön eller annat får ökad anpassning mot rådande behov, vilket ger 

läraruppdraget en egenskap av att vara mer erkännande mot utsatta individer. 

Vidare strategier i den normkritiska pedagogiken är att tidigare discipliner av heteronormativ 

inriktning har överbryggats till ett mer könsöverskridande perspektiv genom institutionella 

förändringar på både intern och extern nivå. Dessa förändringar refererar till extra insatta resurser 

som underbygger ett fortsatt normkritiskt arbete på intern nivå genom t.ex en mer konfliktlösande 

pedagogik gällande könsmedvetenhet bland personalen och eleverna och på extern nivå genom t.ex 

ökat föräldrainflytande i frågan. 

På intern nivå tolkas respondenternas svar som att deras strategier har utvecklats till en mer 

intensiv nivå på basis av att kunna hantera mer frekventa könsdiskussioner i hänsyn till olika 

situationer samt att elevinflytandet i frågan också har givits mer utrymme i syfte av att låta 

individerna själva uttrycka egna varierande åsikter. På extern nivå har föräldrainflytandet beskrivits 
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i generellt sett mer negativa termer men möjligheten åligger i att eleven i fråga känner utökat stöd 

och självförtroende i syfte av att identifiera sig som ett tredje kön eller annat samt att 

föräldrainflytandet också har en underliggande påverkan på lärares pedagogiska arbete genom att 

ansvarig lärare får ökad insikt i den enskilde elevens könsidentitet. 

Sammanfattningsvis tolkar jag lärarnas normkritiska arbete som utvecklat i ett högre värde av 

interaktion, både mellan lärare till elev samt elev till elev. Mer specifikt bevisar studien att den 

övergripande samhällsutvecklingen i dessa typer av genusfrågor grundar sig på en ökad kunskap om 

social och kulturell mångfald, vilket utmanar tidigare traditioner och normer. I linje med ökad 

globalisering har också individernas personliga identitetsbildning förstärkts, vilket tillför en ny 

dimension till undervisningen i syfte av problematisering och synliggörande av fenomenet. I 

jämförelse med tidigare menade majoriteten av respondenterna att mötet med en icke-binär elev var 

sällsynt och av den anledningen var varken institutionen eller individen tillräckligt insatta i 

problematiken för att kunna möta behovet. 

Vilka övriga faktorer utmanar ett könsneutralt klassrum idag i syfte av att ge icke-binära elever mer 

utrymme? 

I särklass visar studien att den största utmaningen mot ett könsneutralt klassrum är andra individers 

syn på könsöverskridande processer. I denna kontext belyses en grundläggande värdering i att 

biologi är oföränderligt och därav kan inte icke-binära identiteter förklaras giltiga. Denna 

oföränderliga syn påvisar strikta riktlinjer i förväntat beteende mot respektive kön av man och 

kvinna, dvs. att det endast existerar två stereotypiska definitionstyper. Vidare faktorer som träder 

fram ur studien är att institutionens traditionella arv kan fortsätta vara hierarkiskt närvarande genom 

en allmän teoretisk kunskapsbrist i ämnet, vilket kan leda till fortsatta missförstånd eller ignorans 

mot användningen av pronomenet hen och icke-binära identiteter.  

En annan faktor som kan poängteras är om läraren själv, som kan enligt sin subjektiva 

världsåskådning (trots en förväntad professionell objektivitet), påverka icke-binäras möjligheter till 

ökat utrymme i klassrummet. Som studien understryker var en av respondenterna styrd av personlig 

motivation i frågan om kön, där det cisnormativa perspektivet dominerade över övriga könssyner. 

Mer att tillägga om denna kontext är att en heteronormativ undervisning blir en balansgång för 

ansvarig lärare att utöva i bakgrund till queerteori. Hur kan en lärare undervisa balanserat? 

Nyckelord såsom validitet blir viktig att poängtera i detta sammanhang genom att som lärare 
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reflektera över undervisningens exkluderingsfaktorer såsom heteronormativ undervisning kan 

karaktäriseras som. I syfte att låta alla elever valideras är det essentiellt att utgå ifrån rättvisa och 

respekt mot alla kön genom att fördela diskussionsutrymmet i vidare syfte av att låta varje enskild 

individs värde och erfarenheter bli erkända.  

Vidare faktorer att omnämna som kan tolkas som utmaningar är att ansvarig lärare inte undervisar 

dialogiskt, dvs. en kommunikativ pedagogik. Mer specifikt innebär detta att teorier sällan 

sammankopplas med relevant empiri på så sätt att elever får möjligheten att utforska sin egen 

kunskapsprocess på basis av en tidsöverskridande överblick av fenomenets utveckling. Detta 

innebär att om ämnet endast undervisas om i korta drag så uppstår det kunskapsluckor, vilket kan 

vilseleda kunskapsmottagaren. Utifrån studien förstår man att respondenterna uttrycker en oro över 

ämnets omfattning, t.ex att fenomenets diskussioner kan äga rum i andra utomstående ämnen som 

egentligen kräver självständiga diskussioner i syfte av fortsatt kvalité. Häri understryks vikten av att 

utveckla fenomenets diskussioner i ett eget tid och rum, dvs. på en egen plattform, i syfte att låta 

ämnet undersökas i sin helhet, istället för i korta drag. Konsekvenserna av detta är att erfarenheterna 

av att identifiera sig som icke-binär eller annat kön sällan kan ses på ur ett empiriskt perspektiv av 

erfarenhetsbaserad kunskap genom att synliggöra hierarkiska maktstruktur i koppling till 

könsnormer och dess föränderliga natur. 

Avslutningsvis kan man konkludera efter ovanstående faktainsamling att en annan utmaning är att 

individer vars identitet är osäker, dvs. att deras könstitel är obekräftad, kan skapa en osäkerhet i 

närmiljön. I denna kontext handlar det om att klasskamrater och lärare kan mötas av utmaningar i 

försök av att förhålla sig etiskt och moraliskt korrekt till könstitelns önskade krav på språk och 

beteende.  

6.1 Avslutande kommentar 

I dagsläget kan tiden och platsen för icke-binäras inkludering förklaras som positiv genom att 

könsidentiteter har givits större utrymme i genusdiskussioner. Känslan av könsdysfori, dvs. känslan 

av att vara född i fel kropp, är inte längre ett främmande fenomen i samma grad som tidigare men 

samtidigt är det viktigt att poängtera att könstraditioner enligt binära konstruktioner fortfarande 

utmanar icke-binäras möjligheter till ökat synliggörande och acceptans. Detta har en enklare 
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förklaring i att individers och institutioners enskilda ideologier styrs av sociala- och kulturella 

normer som tar avstånd från könsöverskridande föreställningar.  

Idag kan institutionen beskrivas som en mer rättvis plats för icke-binära genom möjligheten till lika 

rättigheter och möjligheter, vilket kan beskrivas som en extern faktor, men den interna faktorn är 

desto mer komplex i det personliga mötet mellan individer. Häri kan institutionens reformer till 

ökad öppenhet genom t.ex styrdokumentens ökade jämställdhet förlora sin inverkan pga. naturliga 

krafter hos andra individers världsåskådning samt den allmänt låga samhällskunskapen om 

transpersoners erfarenheter och upplevelser. 

När det kommer till lärares uppdrag så definieras den av en mer könsinkluderande pedagogik men 

den huvudsakliga problematiken består av att majoritetskrafter, andra binära elever, kan påverka 

icke-binäras möjligheter till ökad samhällsacceptans. Faktorer som påverkar detta är som tidigare 

nämnt - personliga världsåskådningar och en allmän kunskapsbrist - vilket kan uttrycka sig i olika 

former av diskriminering. 

6.2 Kommande forskning 

Efter avslutad studie kan man konstatera att det finns en övergripande kunskapslucka som 

fortfarande behöver forskas om gällande lärares erfarenheter och upplevelser i mötet med en eller 

fler icke-binära elever samt i sin förlängning i ett mer narrativt fokus om icke-binära elever själva. 

Mer ingående har denna studie endast bidragit med en bråkdel av lärares erfarenheter, vilket kan ses 

på som vidare inspiration till nästa forskningsarbete.  

Icke-binära personer är ett vanligare fenomen idag, än tidigare, men det definieras fortfarande i 

termer av utanförskap. I sammanhang av svensk forskning tolkas tillgängligt material som en liten 

mängd, i relation till internationell forskning. I denna kontext bekräftar min studie därav en mer 

subjektiv slutsats i relation till antalet respondenter, vilket belyser vikten av fortsatta studier inom 

tillvalt undersökningsområde. 

Vidare förslag är att framtida forskning kan fokusera på särskilda värdebegrepp inom HBTQ-frågor, 

t.ex hur individer av tredje kön eller annat betraktar samhället ur sin subjektiva ståndpunkt. 

53



7. Referenslista 

Bowden, J. & Walsh, E. (2000). Phenomenography. Melbourne: RMIT Publishing 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder. Stockholm: Liber 

Bäck et. al. (2018). Hen. Bakgrund, attityder och användande. Psykologiska rapporter från Lund 

8(1), s. 1-34. 

Creswell, J. (2014). Research Design: Qualitative, Quantitative and Mixed Method Approaches. 

California: Sage Publications 

Lewis, K. (2017). Toward transformative gender justice: Listening to gender non-binary individuals 

experiences of school. Diss., Texas: Texas State University 

Lundberg, T. (2017). HBTQ+: psykologiska perspektiv och bemötande. Stockholm: Natur & Kultur 

Marton, F. & Booth, S. (1997). Learning and Awareness. New Jersey: Routledge Member of the 

Taylor and Francis Group 

Magnusson, E. (2019). Könstillhörighet: förklaringar, normer, betydelser. Stockholm: Natur & 

Kultur 

McNabb, C. (2018). Nonbinary Gender Identities: History, Culture, Resources. New York: Rowman 

& Littlefield 

Milles, K. (2013). En öppning i en sluten ordklass? Den nya användningen av pronomenet hen. 

Språk & Stil 23, s. 107-140. 

Norris, W. & Welch, A. (2020). Gender pronoun use in the university classroom: A post-humanist 

perspective. Transformation in Higher Education 5(0), s. 1-11. 

54



Sapolsky, R, M. (2018). Varför vi beter oss som vi gör: biologin bakom människans bästa och 

sämsta. Stockholm: Natur & Kultur 

Skolverket (2019). Läroplan för gymnasieskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011: 

reviderad 2019. Stockholm: Skolverket 

Sundgren, E. (2013). Sociolingvistik. Stockholm: Liber 

Teglund, S. (2021). Skolor manar nioåringar att fundera över könsidentitet. Världen Idag 

[2021-10-20] 

55



8. Bilaga 1 - forskningssökning 

Sökord och databas 

8.1 Bilaga 2 - Information- och medgivandeblankett 

- Informationsbrev 

Hej,  

Mitt namn är Charbel Aphram och jag skriver ett självständigt arbete just nu i ämnet 

Samhällskunskap om pronomenet hen där huvudsakligt fokus behandlar ett lärarperspektiv. Mer 

ingående vill jag se hur relationen med en icke-binär elev fungerar utifrån en teoretisk och praktiskt 

aspekt. Olika frågor som kommer att beröras är bl.a hur ni lärare applicerar användningen av 

pronomenet hen i mötet med en icke-binär identitet i relation till diverse utmaningar och 

möjligheter.  

Mina intervjufrågor kommer att behandla områden såsom: 

• Könsbinära samhällsföreställningar 

• Genus och normer 

• Attityder och beteende 

• Könsbinära kulturer och institutioner 

Svenska Engelska Databas

Pronomenet hen i skola Use of pronoun they Google Scholar, Söder Scholar, 
Eric

Icke-binära identiteter i skola Non binary identities in school Google Scholar, Söder Scholar, 
Eric

HBTQ + hen LGBT + pronoun they Google Scholar, Söder Scholar, 
Eric

Lärares erfarenheter av hen Teacher + use of pronoun they Google Scholar, Söder Scholar, 
Eric
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Exempel på intervjufrågor: 

• Hur ser ni lärare på dagens institution, uppfattas den som könsinkluderande mot varierade 

identiteter eller traditionell enligt könsbinära normer? 

• Kan ni förklara diverse utmaningar ni upplever i mötet med en icke-binär elev, t.ex i den språkliga 

interaktionen eller styrdokument? 

• Hur anspelar sig er egen upplevelse på användningen av pronomenet hen, är det möjligt i alla 

situationer? T.ex i mötet med andra elever. 

• Vilka andra upplevelser och erfarenheter har ni i frågor om möjligheter och utmaningar? T.ex 

bland organisatorisk ledning och i eget pedagogiskt arbete. 

- Utmaningar med studien 

De särskilt största utmaningarna kommer vara antal respondenter där kravet är att respondenten har 

erfarenhet av pronomenet hen och icke-binära elever i sitt klassrum samt att respondenterna ska 

utgöras av enskilda lärosäten i syfte av ökad validitet.  

Intervjutiden kommer förhålla sig till 45-60 minuter och äga rum genom digitala intervjuer.  

8.2 Information- och samtycke (delar av bilaga bifogad direkt från Södertörns Högskola) 

Informations och- samtyckesblankett vid behandling av personuppgifter i samband med 

studentarbete  

Blanketten ska alltid undertecknas i pappersformat i två exemplar (en för den som väljer att delta i 

studien, en för Södertörns högskola).  

Blanketten ska undertecknas personligen av den vars personuppgifter det berör.  

Ett samtycke kan vara muntligt, men behöver då dokumenteras på ett tydligt sätt. Till exempel 

genom inspelning eller med skriftligt meddelande i e-post från en namngiven e-postadress att 

deltagaren samtycker till behandlingen.  
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I blanketten finns ett antal gulmarkerade rutor som ni ska fylla i innan blanketten lämnas för 

undertecknande till en deltagare. Det är viktigt att följande är tydligt för att samtycket ska vara 

giltigt.  

Kom ihåg!  

Samtycket måste vara ett aktivt val. Vagt eller allmänt samtycke är inte tillräckligt.  

Använd tydligt och enkelt språk som är lätt att förstå.  

Har du frågor är du välkommen att kontakta högskolans dataskyddsombud på dataskydd@sh.se. 

Samtycke till behandling av personuppgifter i samband med studentarbete vid Södertörns högskola  

Jag samtycker till att Södertörns högskola behandlar följande personuppgifter i studentarbete i 

enlighet med nedanstående beskrivningen.  

Syftet är att uppmärksamma lärares erfarenheter med en elev som identifierar sig som icke-binär. 

Lärarens uppgifter behandlas konfidentiellt, dvs. inga riktiga personuppgifter kommer att framföras 

i studien. Vidare kommer personuppgifterna endast att användas under studiens gång, efter att syftet 

är uppnått kommer uppgifterna att raderas.  

Personuppgifterna behandlas med ditt uttryckliga samtycke. Deltagande i studien är helt frivilligt. 

Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak. Om du inte samtycker till 

personuppgiftsbehandlingen kan du göra det utan att drabbas av negativa konsekvenser.  

Lagringsform och skyddsåtgärder: Uppgifterna kommer att förvaras elektroniskt och anonymt. 

Uppgifterna kommer aldrig att delas vidare till externa parter utan endast i studiens syfte för att 

senare raderas.  

Lagringstid och gallring: Uppgifterna kommer att förvaras fram tills att ändamålet är uppnått. 

Ingen arkivering överhuvudtaget.  

Utlämnande av personuppgifter till tredje part: Ingen tredje part kommer att ta del av 

uppgifterna.  

Överföring utanför EU: Uppgifterna kommer inte att överföras till tredje land (utanför EU och 

EES). 
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8.2.1 Bilaga 3 - Medgivande (delar av bilaga bifogad direkt från Södertörns högskola) 

Kontaktuppgifter till ansvarig(a) student(er) och handledare: Självständigt arbete (C-uppsats), 
Södertörns Högskola. Handledare: Paul Fuehrer (dold mail)  
Student(er): Charbel Aphram (dold mail) 

...........................................  

Genom mitt undertecknande nedan bekräftar jag att jag har tagit del av ovanstående information och 
är införstådd med hur mina personuppgifter kan komma att behandlas. Jag är medveten om att mitt 
deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i studien utan att ange något skäl.  

Datum och ort: _____________________________________________________  

Underskrift  

__________________________________________ 

Namnförtydligande  

__________________________________________ 
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